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Broumov 2028: pokračujeme dál v cestě za sny 
Konfety, slzy dojetí, euforie. Takové bylo poledne 
14. října 2022 při vyhlášení finalistů českého kola 
soutěže o titul Evropské hlavní město kultury 2028 
na Ministerstvu kultury ČR. Vedle Českých Budějovic 
poslala mezinárodní odborná porota dál do finálového 
kola také Broumov a ten se tak stal historicky 
nejmenším postupujícím kandidátem. Sen o zprvu 
nepravděpodobném se stal skutečností. Jsme ve 
druhém kole!

Cesta je cíl – tak ke kandidatuře přistupujeme od 
samého začátku. Navazuje na roky investic do kul-
tury, je to způsob, jak skrz ni rozvíjet Broumovsko 
a jak získat nové partnery napříč regionem, krajem, 
republikou i Evropou. Kandidatura je také pro-
středkem propojení místních kulturních institucí, 
organizací a aktivních jednotlivců. Je to způsob, 
jak posouvat hranice, dodávat Broumovsku od-
vahu a mluvit o otázkách, které jsou vlastní nejen 
našemu regionu, ale i těm jemu podobným napříč 
Evropou. V malých evropských městech a venkov-
ských oblastech jako je i Broumovsko žije zhruba 
30 % všech Evropanů a Evropanek. Kandidatura 
nám tak dává prostor být jejich hlasem a oteví-
rat témata, která jsou těmto místům vlastní. 

Ústředním motivem broumovské kandidatury je 
koncept Kreativního poutnictví, který vychází 
z historie, kulturních i přírodních specifik našeho 
regionu. Je to způsob, jak zpomalit a žít vědoměj-
ší život, kriticky uvažovat nad tématy, která nás 
obklopují. Jak žít více v souladu s krajinou kolem 
nás, jinakostí a svými sousedy, nejen těmi míst-
ními, ale i zahraničními. „Kreativním poutníkem 
se může stát každý a položit tak základ zdravější 
a odolnější komunity. Kultura se stává nástrojem 
vědomého objevování míst kolem 
nás, hledání nových cest vedoucích 
k vzájemnému propojení i řešení 
současných evropských enviromen-
tálních i společenských výzev,“ říká 
hlavní koordinátorka kandidatury, 
Marie Silondi. „Rozvíjením vlastní 
kreativity můžeme dokázat cokoliv, 
i věci, které se zdály nemožné.“ 

Koncept Kreativního poutnic-
tví se kandidaturou prolíná ve 
třech linkách. „Každý Kreativní 
poutník vyráží na cestu krajinou, 
časem i myslí, a právě to jsou tři 
linie našeho programu. Do nich se 
propisují jednotlivá témata, která 
vychází z kontextu regionu, ale zá-
roveň jsou sdílená napříč Evropou,“ 
přibližuje program jeho koordiná-
torka Petra Kultová. V programu 
tak objevíte projekty, které se sou-
střeďují například na problematiku 
zadržování vody v krajině nebo 
bezpečnost veřejného prostoru. 

O tom, jestli titul Evropské hlavní 
město kultury 2028 získá Broumov 
nebo České Budějovice, rozhod-
ne odborná porota příští rok 

v červnu. Do té doby nás čeká intenzivní práce na 
dalších částech přihlášky, budeme také dál rozvíjet 
partnerství a spolupráce, připravovat plánované 
projekty. Za ty dva roky od začátku kandidatu-
ry vidíme v regionu změny a jsme z nich nadšení. 
„Máme obrovskou radost, že můžeme naši myšlenku 
a projekty dál rozvíjet. Finále evropské soutěže bude 
samozřejmě velká výzva, ale právě ty nás posouvají 
dál,“ říká starosta Broumova, Arnold Vodochodský.

Děkujeme našim partnerům a těm, kteří se na 
kandidatuře podílejí. Děkujeme také všem, kteří 
ji podporují a fandí jí. Kandidatura Broumova na 
titul Evropské hlavní město kultury 2028 je naše 
společná cesta a my máme velkou radost nejen 
z postupu do finále, ale hlavně z toho, jak se celý 
region daří postupně spojovat a rozvíjet.  Je za tím 
práce nás všech a my na sebe můžeme být hrdí! 

Přemýšlíte, že byste se chtěli podílet na 
kandidatuře? Zastavte se za námi někdy v Městské 
knihovně v Broumově! Rádi se tam s vámi 
uvidíme a probereme nejen možnosti zapojení, 
ale popovídáme si o všem, co vás zajímá. Najdete 
nás tam každý listopadový čtvrtek dopoledne od 
10:00 do 11:00 anebo odpoledne od 16:00 do 17:00.  
Pokud chcete vědět o všem, co se aktuálně chystá, 
sledujte Broumov 2028 na Facebooku a Instagramu. 
Navštívit můžete i náš web broumov2028.cz, 
kde kromě spousty různých informací najdete 
i přihlášku (BidBook) do prvního kola soutěže, 
a to jak její celou verzi v angličtině, tak i souhrn 
těch nejdůležitějších myšlenek v češtině. 

Ivana Čuříková
Nadační fond Broumov – město kultury
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Ustavující zasedání 
zastupitelstva města

Vážení a milí spoluobčané,

nejprve bych rád poděkoval všem, kteří jste se 
zúčastnili komunálních voleb, především vám, 
kteří jste vložili důvěru právě ve mě a v naše 
uskupení Broumovská vlna. Každého jednotli-
vého hlasu si opravdu velice vážíme. Děkuji také 
svému týmu, který se podílel nejen na samotném 
programu a propagaci, ale i tvorbě webových 
stránek či roznášení volebních letáčků.

Ve funkci starosty působím jen týden, proto zatím 
nemohu zrekapitulovat události minulých dní. 
Od příštího měsíce však chceme v Broumovských 
novinách zveřejňovat informace, jež budou 
souhrnem činností Rady města – např. plánované 
návrhy, povedené i nepovedené projekty 
a rekapitulovat aktivitu zastupitelstva. Také 
samotná Broumovská vlna bude i nadále aktivní na 
Facebooku, kde Vás chceme informovat zejména 
o naší činnosti a plánech, o připravovaných 
projektech a různých novinkách.

Chtěl bych být pro město Broumov dobrým 
starostou, za kterého se nebudete muset stydět 
a na kterého se budete moci v případě 
potřeby kdykoliv obrátit.

Arnold Vodochodský
starosta

V pondělí 24. 10. 2022 se ve velké zasedací místnosti 
Městského úřadu Broumov konalo od 18:00 hodin 
Ustavující zasedání zastupitelstva města Broumov. 

Nově zvolení zastupitelé pro volební období 2022–2026: 
Ing. Jaroslav Bitnar; Kamil Slezák; 

Ing. Vojtěch Vašák; MgA. Michal Čepelka, DiS.; 
Bc. Martin Minařík, DiS.; Ing. Přemysl Valášek, Ph.D.; 

MUDr. Jan Vodochodský; JUDr. Šárka 
Sedláčková; Pavel Trojan; Bc. Miroslav Frömmel; 

Bc. Ondřej Habart; Mircea Milan Filipcik; 
Bc. Lubomír Franc; Josef Gruner; Pavel Kašpar; 

Jaroslav Rojkovič; Monika Mrštinová; 
MUDr. Miroslav Švábl; Arnold Vodochodský; 
Mgr. Miroslav Mádle (z ustavujícího zasedání 

omluven); Bc. Lenka Grunerová; MUDr. Jiří Veselý 
a Mgr. Jiří Ringel úvodem složili slib.

Následovalo jednání, při kterém byli zvoleni: 

nový starosta Broumova Arnold Vodochodský 
(Broumovská vlna); 

místostarosta Kamil Slezák 
(Broumováci); 

členové rady města MgA. Michal Čepelka, DiS. 
(Broumovská vlna); 

Ing. Přemysl Valášek, Ph.D. (Broumovská vlna); 
JUDr. Šárka Sedláčková (Broumováci); 

Pavel Trojan (Broumováci); 
Bc. Ondřej Habart (ČSSD a Nezávislí).

Byly zřízeny dva výbory. Předsedou finančního 
výboru byl zvolen Bc. Lubomír Franc (ČSSD 

a Nezávislí) a předsedou kontrolního výboru byl 
zvolen Ing. Jaroslav Bitnar (Volba pro Broumov).

Město Broumov
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Zpráva o činnosti MP za měsíc říjen

Ordinační hodiny: 8:00-12:00

5.11. a 6. 11.
MDDr. Marcela Špačková
Běloveská 123, Náchod
703 600 915

12. 11. a 13. 11.
MDDr. Jan Petřík 
Kamenice 113 (Pasáž 
Magnum), Náchod
724 086 199

17. 11.
MUDr. Vjačeslav Ogriščenko
ZS VEBA – Olivětín 66, Broumov
491 502 425

19. 11. a 20.11.
MUDr. Alena Zdražilová
Denisovo nábřeží 665, Náchod
491 427 548

26. 11. a 27. 11.
MUDr. Ladislav Růžička ml.
Tř. Masarykova 30, Broumov
(Poliklinika Broumov)
603 479 132

ZUBNÍ 
POHOTOVOST 
LISTOPAD

Vyjeli jsme na oznámení rušení 
nočního klidu na ubytovně v ulici 
Soukenická a na Spořilově.
Usměrňovali jsme provoz 
U Horní brány z důvodu 
natáčení filmu, zajistili jsme 
parkování pro filmaře.
Prověřili jsme informace 
o pouštění hlasité hudby v ulici 
Stanislava Opočenského.
Devětkrát jsme vyjeli na signál 
SOS hodinek do ulice Soukenické, 
jednou do ulice Dukelské, 
kam jsme přivolali posádku 
RZS Broumov, jednou do ulice 
Hvězdecké a dvakrát do domu 
s pečovatelskou službou.
Spolupracovali jsme 
s pracovníkem Správy majetku 
města Broumov u otevření 
bytu ve vlastnictví města.
Opakovaně jsme kontrolovali 
průjezd ulic Pod Strání a třídy 
Masarykova z důvodu stavby.
Na žádost PČR Broumov jsme 
3x prověřovali informace 
o domácím násilí.
V rámci konání tří 
benefičních koncertů Police 
Symphony Orchestra na 
letišti v Martínkovicích jsme 
usměrňovali provoz.
Měřili jsme rychlost vozidel v ulici 
Soukenické, na třídě Osvobození 
a v Otovicích (+ kontrola omezení 
nákladních vozidel nad 9 tun).
Dvakrát jsme kontrolovali 
pobyt osob na žádost 
exekutorského úřadu.
Usměrňovali jsme provoz na 
Mírovém náměstí z důvodu 
demontáže části hodin 
na věži Staré radnice.
Třikrát jsme vyjeli na signál pultu 
centrální ochrany z objektů.
Společně s pracovnicí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví 
jsme kontrolovali klienty 
v místě trvalého bydliště.
Poskytli jsme pomoc osobě 
v ulici Na Pláni a převezli ji 
na ošetření do nemocnice.
Spolupracovali jsme 
s hospodářem Mysliveckého 
sdružení Otovice v souvislosti 
se sraženou srnou.
Usměrňovali jsme provoz 
na Mírovém náměstí při 
stavění pódia a v průběhu 
Svatováclavských slavností.

S pracovnicí odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví jsme 
kontrolovali bezdomovce.
Řešili jsme volně pobíhajícího 
psa v Benešově, odchytili jsme 
kočku a tři psy, které jsme 
následně předali majitelům.
Spolupracovali jsme s hlídkou 
PČR Broumov při nálezu 
motocyklu zn. Simson, který 
je uschován na MP Broumov.
Předali jsme záznam 
ujíždějícího vozidla z městského 
kamerového dohlížecího 
systému PČR Broumov.
Zaevidovali jsme nález 
nezajištěného elektrokola 
u Penny Marketu.

Odstranili jsme z vozovky v ulici 
Soukenická přejetého hada. 
Spolupracovali jsme 
s pracovnicemi úřadu práce 
při kontrole klienta v místě 
trvalého bydliště.
Zaevidovali jsme nález mobilního 
telefonu na Křinickém sídlišti, 
dva nálezy peněženky s doklady 
a předali je majitelům.
Vyjeli jsme do Otovic kvůli 
hlášenému pokousání psa 
jiným psem a záležitost předali 
ke správnímu orgánu.
Prověřili jsme informace 
o demontáži zábradlí 
v ulici Alšova.
Spolupracovali jsme s hlídkou 
PČR Broumov u nálezu 
koloběžky v ulici Lidická.
Převezli jsme jízdní kolo po 
nehodě v ulici Soukenická.
V ulici U Větrolamu jsme ve 
spolupráci s hlídkou PČR 
Broumov a pracovnicí OSPOD 
řešili případ domácího násilí.

Jaroslav Korityák
strážník pověřený vedením MP Broumov

Armáda České republiky 
trénovala v Broumově

Příslušníci Aktivních záloh 
Krajského vojenského velitelství 
v Hradci Králové v rámci 
pravidelného vojenského cvičení 
trénovali v měsíci říjnu nácvik 
odvodního řízení v Broumově 
v kulturním domě Střelnice. 

Jeho cílem bylo najít a připravit 
prostory pro případné odvod-
ní řízení a zajistit spolupráci se 
zdejším městským úřadem.

Málokdo ví, že občané České 
republiky ve věku 18-60 let 
podléhají branné povinnosti.

Poslední odvodní řízení se 
v České republice konalo 
v roce 2004. Od té doby zajišťu-
je obranu České republiky plně 
profesionální armáda podpoře-
ná příslušníky aktivních záloh. 
Z nich v Královéhradeckém kraji 
převážná část působí u Pěší roty 
aktivní zálohy Krajského vojen-
ského velitelství v Hradci Králové.

mjr. Martina Urbánková
KVV Hradec Králové
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Zpráva Policie ČR 
za období 15. 9.–15. 10. 2022

Prošetřujeme podezření z nebezpečného 
vyhrožování mezi bývalými partnery.

Pátráme po pachateli krádeže zahradní sekačky, 
vystavené u obchodu v centru Broumova.

V Meziměstí se pachatel vloupal do 
rodinného domu a odcizil zde nářadí.

Řidič, který se projel z Broumova do Hejtmánkovic 
motorovým vozidlem a měl úředně zakázáno 
motorová vozidla řídit, bude obviněn z trestného 
činu maření výkonu úředního rozhodnutí.

Před jedním z broumovských barů došlo ke krádeži 
elektrokoloběžky. Policisté ji nalezli a vrátili 
majiteli. Pachatel bude spravedlivě potrestán.

Prošetřujeme podezření z podvodu 
při půjčce 180.000 Kč.

Ve Vernéřovicích došlo k vloupání do 
rodinného domu, kde pachatel odcizil 
zahradní náčiní v hodnotě 300.000 Kč.

V Broumově byl přistižen řidič motorového 
vozidla, u kterého dechová zkouška prokázala 
1,5 promile alkoholu a bude obviněn z trestného 
činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 

Prošetřujeme dva případy 
zanedbání povinné výživy.  

Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, provádíme šetření 
v 11 případech porušování občanského soužití 
nebo fyzického napadení. Prošetřujeme 13 případů 
majetkového charakteru. Prošetřujeme případ 
týrání zvířete, kdy majitel surově bil psa na ulici.

Při silničních kontrolách byli odhaleni tři řidiči, 
kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem omamných 
látek. Policisté oznámili jeden dopravní přestupek, 
který nemohli vyřešit na místě v příkazním 
řízení. Za uvedené období uložili policisté 
47 příkazů na místě v celkové výši 34.800 Kč.  

Od začátku října naši policisté také posilují 
ostrahu státní hranice se Slovenskem, kde 
z důvodu migrační krize vláda nařídila 
zavedení dočasné ochrany státní hranice. 

npor. Daniel Šumpík
vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Přihlásili jsme Broumovské noviny, FB profil města 
a webové stránky města do soutěže, která byla za-
měřena na komunikaci veřejných institucí s občany.

Výsledky za Královéhradecký kraj:

Broumovské noviny
1. místo okresní kolo (4 hodnocená periodika), 
1. místo krajské kolo (18 hodnocených periodik)

Webové stránky města
1. místo okresní kolo (4 hodnocené weby),
1. místo krajské kolo (18 hodnocených webů)

FB profil města
1. místo okresní kolo (5 hodnocených účtů),
2. místo krajské kolo (15 hodnocených účtů)

Z výsledků máme radost, jsou pro nás motivací do 
další práce, budeme se pro Vás snažit i nadále.

Tým Broumovských novin, webových stránek města 
a FB profilu města

Na základě vytížení linky a v případě, že by 
zájem přesáhl kapacitu nastaveného časového 
intervalu provozu linky, rozhodne kraj 
o případném prodloužení její provozní doby. 
Cena hovoru bude účtována jako běžný 
hovor podle aktuálního tarifu volajícího.

Ocenění pro Broumovské 
noviny, webové stránky města 
a FB profil města
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Víte, že...

POSLEDNÍ SVOZ bioodpadu 
bude v pondělí 14. listopadu? 
Tak pokud jste si ještě nena-
hrabali, pokuste se to dohnat.

V průběhu října zaměstnávaly 
pracovníky technických služeb 
úklidové práce, zejména nekon-
čící hrabání listí  a jeho odvoz. 
Dokonce se ještě na některých 
místech provádělo sečení trávy.

Díky technické závadě na plo-
šině došlo k jejímu 14dennímu 
odstavení a pak se musely do-
hánět práce  na odstraňování 
poruch veřejného osvětlení.

Technické služby provedly pro 
odbor investic dopravní značení 
v nové zástavbě na Spořilově.

Zaměstnanci TS zajišťují dláždění 
části chodníku vedle nově opra-
vené silnice na tř. Masarykově 
proti budově Policie ČR.

Protože se blíží zimní období, 
zajistily si TS dostatek posypové-
ho materiálu i techniky, takže by 
je zima a sníh neměly zaskočit.

Největší problémy, které 
v současné době TS řeší, 
jsou nárůsty cen energií 
(elektřina, plyn i PHM).

TS zaměstnávaly v říjnu šest 
nezaměstnaných osob (tedy na 
potřeby města velice málo). 

Arnošt Obst

Moudrosti z křížovek

Rozdávat rady je zbytečné. 
Moudrý si poradí sám 
a hlupák stejně nikdy 
neposlechne (Mark Twain).

Peníze jsou lepší, než chudoba, 
přinejmenším z finančních 
důvodů (Woody Allen).

Bankovní úředník připomíná 
toho, kdo ti za krásného počasí 
ochotně půjčí deštník, ale 
když začne pršet, chce ho 
hned zpátky (Mark Twain).

Mluví jako kniha, ve které 
se ale ničeho nedočteš 
(Tádžické přísloví). Dodávám: 
nepřipomíná vám to tak trochu 
naši politickou reprezentaci?

Arnošt Obst

Velmi rádi zveřejňujeme informaci, že město Broumov obdrželo Cenu 
sociálních služeb Královéhradeckého kraje na rok 2022 v kategorii 
„Sociální práce na obecním úřadě“.

Konkrétně se jedná o významné ocenění činnosti kolektivu pracovnic 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Broumov, 
úseku sociální práce obce a veřejného opatrovnictví, ve složení 
Bc. Ivana Jančová, Bc. Eva Fischerová, Mgr. Iveta Tomanicová 
a Kateřina Szotkowská DiS. Návrh na ocenění podali pracovníci 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje (KÚ KHK), odboru 
sociálních věcí, na základě vlastních zkušeností z dosavadní 
velmi dobré spolupráce s těmito sociálními pracovnicemi i na 
základě aktuálních výsledků periodické kontroly přeneseného 
výkonu státní správy v sociální oblasti, kterou pracovníci 
KÚ KHK prováděli v červnu 2022 na MěÚ Broumov.

Při této příležitosti bych však rád ocenil i činnost sociálních pracov-
nic odboru sociálních věcí a zdravotnictví, oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí (OSPOD), které sice oficiální ocenění  KHK nezís-
kaly, ale výsledky jejich náročné práce, navíc při dlouhodobém 
personálním oslabení, jsou rovněž vnímány velmi pozitivně ne-
jen z pozice vedoucího odboru, ale zejména z pozice metodických 
pracovníků Krajského úřadu KHK, o čemž svědčí rovněž výraz-
ně dobré výsledky periodických kontrol KÚ KHK výkonu státní 
správy na úseku sociálně-právní ochrany dětí z června 2022.

Proto bych chtěl touto cestou vyjádřit poděkování všem 
sociálním pracovnicím odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
MěÚ Broumov za jejich obětavou a náročnou práci vykonávanou 
ve prospěch občanů a rodin s dětmi v náročných životních 
situacích, a to s povědomím, že svou práci odvádějí 
skutečně odborně, kvalitně a na velmi dobré úrovni.  

Miloš Andrš 
vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví

Ocenění dobré práce

Oprava věžních hodin 
na Staré radnici 

V průběhu podzimu započala 
oprava věžních hodin na 
Staré radnici. Restaurátorké 
práce provádí odborná firma 
Hodinářství Jan Marek. 

Opravy budou dokončeny 
v průběhu příštího roku a hodiny 
již budou mít automatické 
natahování a seřizování.
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Zprávy z radniceZprávy z radnice

Milí Broumováci,

bohužel již ne jako starosta, ale 
o to neméně mám obrovskou 
radost z úspěchu, kterého jsme 
dosáhli! Titul Evropské město 
kultury se nám přiblížil! V pá-
tek 14. 10. jsme spolu s Českými 
Budějovicemi postoupili do 
finále této soutěže a porazi-
li tak např. Liberec či Brno.
Pro někoho možná neuchopitelné 
ocenění může přinést Broumovu 
nejen slávu, ale hlavně nové mož-
nosti financování našich projektů.

Smekám před nezměrným 
úsilím a optimizmem Honzy 
Školníka, jenž byl, je a bude 
hnací silou celého projektu. 
O to víc mne mrzí, že u toho už 
nebudu v roli starosty a nebudu 
tak mít i nadále možnost přímo 
ovlivnit další podporu a dění. 
Doufám proto alespoň, že ten, 
který po celou dobu svého 
působení v roli místostarosty 
celou kandidaturu Broumova 
a úsilí všech pomlouval, a který 
bude i nyní ve vedení města, celé 
to úsilí a příležitost nezhatí. 
Děkujeme všem, kteří to myslí 
s Broumovem dobře a upřímně.

Jaroslav Bitnar

Volby dopadly tak, jak dopadly. Bohužel pro mne. Přiznám se, 
že jsem se těšil na další práci ve vedení města a hlavně pro něj. 
A také se přiznám, že jsem se těšil, že po osmi letech to bude již bez 
místostarosty, se kterým jsem byl nucen osm let „spolupracovat“.

Přiznám se, že jsem za svoji dosavadní kariéru nikdy nepoznal 
méně pracovitého a méně schopného kolegu. Neshody samozřejmě 
probíhaly „za zavřenými dveřmi“ a tak nikdo z veřejnosti netušil 
a netuší, proč to mezi námi neklapalo. O to víc mne překvapilo, 
že si nový starosta, který byl radním a „ví své“, k sobě vybral 
dosavadního místostarostu. Přesto, že nový starosta přišel na 
jednání s argumentací „ctěme výsledek voleb ...“ tak se mnou, jako 
s druhým v pořadí, vůbec nepočítal. Mrzí mne, že nový starosta 
odmítl koalici s Volbou pro Broumov a s KDU-ČSL, která by měla 
smysl, kvalifikaci a chuť pracovat pro Broumov aktivně, zodpovědně 
a bez obav převzít odpovědnost. Ale nedá se nic dělat. Snad se nám 
i v opozici podaří Broumovu a Broumovákům pomáhat, podporovat 
dobré a kvalitní projekty a bojovat proti neschopnosti a lenosti.

Jaroslav Bitnar
zastupitel a bývalý starosta

Vážení spoluobčané, čtenáři,

k urážkám v „zamyšlení“ zhrzelého bývalého starosty Ing. Bitnara 
bych se už nechtěl vyjadřovat. Pojďme raději dál, zaměřme se 
na budoucnost. Čeká nás hodně práce. Nebude to jednoduché 
v době energetické krize, vysokých cen prací a materiálů. Ale 
těším se na spolupráci s novým vedením města, v čele s novým 
starostou Arnoldem Vodochodským. Je to pro mě nový impulz 
a věřím, že společně kus poctivé práce pro město odvedeme. 
Na závěr jenom zmíním, že ve vedení města jsou ti, kteří dostali 
od voličů největší počty hlasů, a to také o něčem svědčí.

Kamil Slezák
místostarosta

Povolební situace vyplynula z (asi pro všechny) nečekaného 
výsledku komunálních voleb. Z povolebního výsledku je patrné, že 
si voliči nepřáli, aby dál Ing. Bitnar pokračoval v pozici starosty. 
I tak jsme usilovali o vznik široké koalice. Vyjednávání bylo velmi 
komplikované díky patové situaci, která nastala díky velkému 
zájmu o uvolněné pozice a také návrh na vznik pozice druhého 
místostarosty jsme od začátku odmítali. Máme za to, že z naší strany 
byla ochota učinit ústupky, které by situaci zprůchodnily. Ústupky 
nebyly ale zřejmě dostatečné, a tak vznikla nynější podoba koalice. 

Do voleb jsme šli jako uskupení, které chce vybudovat tým 
lidí kompetentních ve svých oborech, založený (mimo jiné) na 
konstruktivní komunikaci. Po zvážení všech pro a proti jsme se 
rozhodli pro nynější podobu koalice. Dosavadní práce pro město pana 
Ing. Bitnara si vážíme. I s přihlédnutím k výše uvedenému textu se 
však domníváme, že vytvoření koalice s uskupeními „Broumováci“ 
a „ČSSD a Nezávislí“ bylo pro nás správným rozhodnutím. Rádi 
bychom ještě dodali, že po tomto rozhodnutí jsme nabídli spolupráci 
také uskupení „KDU-ČSL“, které na naše podmínky již nepřistoupilo.

Zastupitelé zvolení za uskupení Broumovská vlna

Zamyšlení
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Společenská kronika

Dne 12. 10. 2022 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Paní Věra Staňková, paní Jarmila Růžičková, paní Jana Janečková,

 pan František Prokeš, pan Petr Gracl, paní Božena Tomášová, paní Eva Černá.

Všem říjnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, foto Lenka Židová
Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci:

Rozloučili jsme se s:

Pavlínou Zuščákovou

Evou Roškovou

Petrem Brožkem

Josefem Chmolou

Yvetou Nemešovou

Vladimírem Josefy

Julií Hrubou

Vladislavem Francem
Petra Chejnová

matrikářka

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé

Vlastimil a Marie Gregorovi

Miroslav a Milena Franzovi

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.

Michal Zikuda a Simona Kinlová

Adolf Bláha a Magda Pumprlová

Simon Paul Rouse a Jana Kubaláková

Miroslav Medek a Kateřina Pfeiferová

Rudolf Korityak a Ewa Barbara Pietschmannová

David Koňarik a Michaela Poulová

Gabriel Hušek a Renata Hůlková

Filip Roškot a Markéta Doležalová
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MU

LA

U

MLA
PAVEL TICHO(Ň) 

DAVID HELÁN 

LA

8 / 10 — 10 / 12 / 2022
Vernisáž / Performance: 
BAROKNÍ KAKAOFONIE

7 / 10 / 2022 od 14:00

Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
út-pá 12-16:00 h / so-ne 12-17:00 h
Klášterní 1, 550 01 Broumov

Broumovské Loutkové divadlo 
BRUM zahrálo v místním Cyklodomě 
jedinečné loutkové představení pro 
děti, inspirované pohádkou od Karla 
Čapka, které se jmenovalo Doktorská 
pohádka. Zpříjemnilo tak deštivé 
sobotní odpoledne v rámci akce 
Zažít Broumov jinak. Představení 
trvalo třičtvrtě hodiny a přítomní 
mohli vidět úžasnou podívanou, 
ve které nechyběly věrohodné 
dřevěné loutky, originální písničky 
a poutavý příběh. Díky tomu všemu 
bylo malé i velké obecenstvo 
z Doktorské pohádky nadšené. 

Broumovská Doktorská pohádka se 
odehrává na nedaleké Hejšovině, 
kde kouzelník Magiáš snědl 
švestky, které byly připraveny 
na lektvar. Jedna pecka mu 

uvízla v krku a Magiáš nemohl mluvit. Jeho pomocnice rychle 
běží pro hronovského doktora, aby čaroděje zachránil. Pomocnice 
s doktorem se vydají za Magiášem zkratkou přes les, a společně 
tam potkají různé nadpřirozené bytosti, které také trápí všelijaké 
neduhy. Nejdříve doktora vyděsí, ale ten se zastrašit nedá 
a všechny bytosti v lese vyléčí a ukáže jim, jak se můžou uplatnit 
ve světě, aniž by musely strašit pocestné. Po této hrůzostrašné 
a dobrodružné zkratce lesem nakonec dorazí až za Magiášem a vyléčí 
ho. Pohádka je plná vtipu, ale také poučení pro děti i dospělé.

Martina Kubisová

Loutkové představení Doktorská pohádka

Podzim
Přišel podzim a koruny 

stromů krášlí barevné listí.
Řeky zpívají podzimní pohádky, 

více než-li si kdo myslí.
Na loukách kvetou pozdní 

sedmikrásky, ale již se 
chystají na zimní spánek.

A tak dáme si džbánek 
vodičky ze studánek.

Studánky v lesích zdobí 
také listí ze stromů.

A my kráčíme z procházek 
podzimních,

zpět do našich domovů. 

Lída Štejnarová
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Kulturní společnost HOP 
-  Petr Hofman 
pořádá

Přihlášení do kurzu již nyní na email: hofmanova.gabi@gmail.com
Další informace na tel.: 603 700 181, 605 273 944

taneční kurz se uskuteční od 6. ledna 2023 
v pátek na sále Střelnice v Broumově  

vyučují taneční mistři Michal Petrů a jeho partnerka  

Štěpánka Novotná 
Kurz je pro začátečníky, mírně pokročilé a pokročilé.  
Výuka základních kroků a tanečních figur do společenských tanců a pokročilých  
tanečních variací. 

ZÁPIS
pro dospělé 2023do tanečních kurzů
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Z broumovského kláštera
Prezidentští kandidáti a další osobnosti 
zavítají na Broumovské diskuse

Jedna z prvních společných diskusí prezidentských 
kandidátů bude součástí programu konference 
9. Broumovské diskuse. Ta se uskuteční 2.–5. 11. 2022 
v broumovském klášteře a jejím tématem bude 
Solidarita a sounáležitost. Konference je přístupná 
veřejnosti.

Svou účast na konferenci již přislíbili prezident-
ští kandidáti Pavel Fischer, Marek Hilšer, Danuše 
Nerudová a Petr Pavel. Dalšími hosty budou: Daniel 
Kroupa (politolog, pedagog), Mikuláš Kroupa 
(zakladatel a ředitel organizace Post Bellum), 
Karin Lednická (spisovatelka), Klára Šimáčková 
Laurenčíková (zmocněnkyně vlády pro lid-
ská práva), Pavel Pola (rektor, kostel Pražského 
Jezulátka), Eugenie Číhalová (členka Rady vlády 
pro národnostní menšiny), Vojtěch Boháč (novi-
nář), Jan Barta (investor, filantrop), Antonín Kokeš 
(podnikatel, filantrop) nebo Martin Vohánka (pod-
nikatel, filantrop). Další jména jsou v jednání.

„Téma solidarity a sounáležitosti je velmi ak-
tuální, a navíc se zvláště dnes týká mnoha sfér 
fungování politiky a společnosti. Ať už jde o mezi-
národní vztahy a zahraniční politiku, nebo otázky 
sociální či rozpočtové,“ říká Hana Valentová, 
výkonná ředitelka konference. „Jak je na naší 
konferenci zvykem, chceme témata probrat do 
hloubky, a proto u nás diskusní panely běžně trva-
jí 2,5 hodiny. Usilujeme o kvalitní demokratickou 
diskusi založenou na věcnosti, trpělivosti, pocti-
vosti, otevřenosti a zdvořilosti. A právě takovou 
debatou, v níž se nespěchá a je čas na snahu o po-
rozumění, chceme přispět společnosti,“ dodává.

Vstupné na jednotlivé panely je 200 Kč. 
Vstupenky je možné koupit online na úvodní 
straně webu www.broumovskediskuse.cz. 
Živý přenos konference bude možné sledovat 
na FB profilu Broumovské diskuse. 

Konferenci pořádá Vzdělávací a kulturní centrum 
Broumov. Statutárním partnerem konference 
je město Broumov. Hlavními partnery jsou 
Královéhradecký kraj, Jan Barta, Hobra – Školník, 
US Embassy, Raiffeisen Leasing, Konrad Adenauer 
Stiftung a Coca-Cola HBC Česko a Slovensko. 
Partnery jsou Podnikatelský klub Broumovska, 
Nadace OSF, Z-Trade, Edumed, Saar Gummi, 
Martina Rosová, Grund, Centrum Walzel a Pixman. 
Generálním mediálním partnerem je Česká 
televize. Hlavními mediálními partnery jsou 
ČRo Plus a Deník N, mediálními partnery jsou 
ČRo HK, Katolický týdeník, Naše.broumovsko.
cz a Místní kultura. Regionálními partnery 
jsou Strategická rada regionu Broumovsko, 
Benediktinské opatství sv. Václava, Maiwaldova 
akademie a Agentura pro rozvoj Broumovska. 

Lidé mohou prezidentské kandidáty oslovit 
přímo
O výjimečnosti Broumovských diskusí, proměnách 
solidarity v čase, studentských stínech i o tom, proč do 
Broumova přijedou diskutovat prezidentští kandidáti, 
jsme hovořili s Hanou Valentovou, výkonnou 
ředitelkou konference Broumovské diskuse.

Vy se věnujete i jiným projektům, ale Broumovské 
diskuse (dále jen BD) označujete za jeden ze svých 
nejoblíbenějších. Zajímalo by mě proč?
To je jednoduché – je to díky Broumovu, lidem, 
atmosféře a smyslu. Zkusím to vysvětlit: Broumov 
a klášter dávají konferenci úplně jiný charakter, 
než kdyby se konala v nějakém anonymním 
kongresovém centru ve velkém městě. 
Lidé, kteří se konference účastní, jsou velmi 
rozmanití a zajímaví. Na Broumovských diskusích 
se přirozeně potkávají lidé napříč generacemi 
a profesemi. Konferenci u nás tvoří opravdu 
všichni – lidé na pódiu, v publiku, ale i v zázemí. 
Atmosféra konference je výjimečná, proto máme 
i slogan „Konference, na které se nespěchá“. 
Nedá se to popsat, musí se to zažít. (úsměv)
A smysl – skrze Broumovské diskuse chceme 
dát světu zprávu: pojďme společně tváří v tvář 
diskutovat o důležitých tématech, s respektem, 
v klidu a do hloubky. A v tom vidím v dnešní 
rychlé době, které často dominují heslovitá 
vyjádření na sociálních sítích, velký smysl. 

Konference Broumovské diskuse je otevřená 
veřejnosti, na diskusní panely může přijít 
úplně každý. Co BD přinášejí návštěvníkům?
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V prvé řadě nabízí příležitost být na jednom mís-
tě s lidmi, kteří si kladou podobné otázky. Možná 
máme jiné odpovědi, možná odpovědi neznáme – to 
je v pořádku, a i od toho je tu naše konference. 
Dále konference přináší možnost potkat zajímavé 
osobnosti, i ty známé z médií, aniž by bylo třeba 
za nimi někam jezdit. Hosté přijíždějí k nám. 
A v Broumově jim můžete položit dotaz anebo se 
s nimi potkat i během neformálního programu. 
Za přínos považuji i příležitost poznat nové lidi 
naladěné na podobnou vlnu. Sama mám v okolí 
několik případů, kdy se lidé seznámili právě na 
Broumovských diskusích, přes rok se občas potkají 
a jako tradici mají každoroční setkání na konferenci. 
A v neposlední řadě Broumovské diskuse přináší 
i bohatý doprovodný program, letos například 
koncert pianistů Ivo Kahánka a Kláry Gibišové. 
Ještě zmíním, že oproti jiným podobným akcím 
mají Broumovské diskuse stále velmi nízké 
vstupné. Pokud si chce někdo koupit vstupenky 
na všechny tři hlavní panely, za 600 Kč získá 
více než osm hodin kvalitního programu se 
špičkovými řečníky a moderátory – a k tomu si 
může dát šálek kávy v sále Dřevník zdarma.  

Letošní téma Solidarita a sounáležitost vzniklo 
už na jaře pod vlivem války na Ukrajině. 
Řekla byste, že téma ve společnosti rezonuje 
stejnou silou, nebo už naše solidarita opadá?
Řekla bych, že solidarita se s postupujícím časem 
proměňuje, což je asi přirozené. Já bych si ale 
velmi přála, abychom solidaritu nevnímali jen 
jako okamžitou materiální či finanční pomoc, 
ve které jsou Češi mimochodem opravdu 
mimořádní, ale jako trvalou hodnotu, která 
jen s časem může nabývat jiných podob. 
Dám-li příklad: Teď k nám sice přichází méně 
uprchlíků z Ukrajiny než na začátku války, a tak 
klesá potřeba pomoci formou ubytování apod., ale 
pořád trvá, že životy tamních lidí válka ohrožuje 
a ničí. A že v Česku žijí lidé, kterým válka vzala 
blízké nebo domov. Proto je podle mne – vedle 
pomoci, kterou nyní poskytují zejména státy nebo 
neziskové organizace – i nadále důležitá solidarita 
„morální“ nebo „mentální“: nezapomínat, že je tu 
válka a lidé, které zasáhla. Pokud mi to možnosti 
nedovolují, nemusím hned půjčit někomu dům nebo 
mu poslat deset tisíc. Mohu projevit solidaritu i tím, 
že v diskusi v hospodě anebo třeba na Facebooku 
zastanu solidární, demokratické a morální postoje. 
Anebo aspoň nebudu šířit nesolidární postoje.
Solidarita a sounáležitost dnes ale není jen velkým 
tématem v kontextu války a lidí prchajících 
z Ukrajiny, ale také z hlediska vzrůstajících 
životních nákladů nebo mezigeneračních vztahů. 
A velkou zkouškou solidarity a sounáležitosti, v níž 
jsme dle mého soudu příliš neobstáli, byl covid. 
Více než kdy dříve za uplynulých třicet let je tak 
solidarita i otázka politická a celospolečenská. 
Potřebujeme umět žít (se) solidaritou dlouhodobě, 
nikoli jen bezprostředně v době velkých událostí. 

Velkým tahákem letošních BD je dozajista 
panel prezidentských kandidátů, který bude 
zřejmě jednou z jejich prvních veřejných 
debat. Proč ho na BD zařazujete?

Chceme, aby Broumovské diskuse měly dopad 
i na politiky a politickou sféru. A to jak tématy, 
která probíráme a považujeme za důležitá, tak 
i způsobem debaty – kdy ctíme pravidla kultivo-
vané demokratické diskuse (věcnost, trpělivost, 
poctivost, otevřenost, zdvořilost) a věnujeme 
debatě hodně času, aby mohla jít do hloubky – což 
se normálně v politice příliš neděje, takže i pro 
politiky je to nevšední zážitek, když najednou 
mají více času představit svůj pohled na věc. 
A tak máme vždy na konferenci i tzv. politický 
panel, na který jednou za pět let zveme i prezi-
dentské kandidáty. Věřím, že pro návštěvníky je to 
výborná příležitost, jak kandidáty poznat přímě-
ji, nejen skrze televizi či internet, a jak jim třeba 
i položit dotaz. Doufám, že debata návštěvníkům 
pomůže k dobrému rozhodnutí ve volbách. A tím, 
že se jedná o jednu z prvních debat stávající sesta-
vy kandidátů (možná vůbec tu první!), získává tato 
diskuse speciální rozměr: kandidáti se navzájem 
ještě tolik neznají, takže debata je autentická. 

Na BD každoročně diskutují velmi zajímavé 
osobnosti. Je těžké je přesvědčit, aby 
přijely do Broumova diskutovat?  
Broumovské diskuse už mají naštěstí velmi dobré 
jméno, takže tradice nám každým rokem v oslovo-
vání hostů více a více pomáhá. Nejtěžší je, aby hosté 
měli vůbec čas, bývají velmi zaneprázdnění. Jsou-li 
navíc z větší dálky, je samozřejmě třeba vzít v úva-
hu i čas na cestu do Broumova a zpět. Například 
pro akademiky, kteří ve dnech konference mají 
přednášky na univerzitě, je velmi komplikova-
né výuku zrušit. Podobně složité je to s politiky. 
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Jednou se nám stalo, že jsme měli domluvené hosty 
na tzv. politický panel, ale na poslední chvíli byla 
svolána mimořádná schůze Sněmovny a hosté 
z řad poslanců, ale i členů vlády, se nám omluvili. 
Chceme do Broumova přivézt také atraktivního 
zahraničního hosta, zatím nám to kazil covid 
nebo jiné překážky. Letos nicméně uvedeme 
videoposelství bývalého předsedy Evropského 
parlamentu Hanse-Gerta Pötteringa.    

Každý z hostů má svůj studentský stín 
z Gymnázia Broumov. Jak hodnotíte 
spolupráci se studenty?
Spolupráce se studenty trvá už několik let a je 
skvělá. Mám velkou radost, když se k nám stu-
denti vracejí a „stínují“ opakovaně. Věřím, že 
stínování je přínosné pro všechny: pro studen-
ty samotné, kteří se mají možnost zblízka potkat 
se zajímavými lidmi; pro naše hosty, kteří mají 
v Broumově dobré průvodce; a samozřejmě to 
pomáhá i nám v organizačním týmu, protože 
víme, že o hosty konference je dobře postaráno. 
Nejraději mám, když vidím studenta nebo stu-
dentku v rozhovoru s hostem, kdy probírají téma, 

na které se host specializuje. Například když tu 
byla ústavní soudkyně Eliška Wagnerová, stíno-
val ji Roberto Svoboda – a když jsem je hledala, 
našla jsem oba před klášterní restaurací v zauja-
tém rozhovoru o soudech a spravedlnosti. Skoro 
by zapomněli, že se blíží další panel. (úsměv)

Co je pro vás takovým znakem 
povedené konference?
Jednoznačně spokojení lidé – tedy jak naši řeč-
níci, moderátoři, partneři, tak i lidé v publiku. 
Jsem ráda, když si lidé odnáší hezké zážitky, nové 
kontakty nebo podněty k dalšímu přemýšlení. 
V neposlední řadě mě těší i dobrý pocit členů na-
šeho týmu, celkem se nás na akci podílí kolem 
70, takže pozitivní energie v týmu má také velký 
vliv. Vždy říkám, že konference končí odjezdem 
nebo odchodem posledního spokojeného hosta. 

Ještě bych se na závěr zeptala, co Vás 
vlastně přivedlo na Broumovsko? 
Broumovsko si mě nějak našlo… Je to 
zcela neobyčejný kraj a mám ho ráda. 

Michaela Plchová

V říjnu odstartoval v klášteře nový běh přednášek 
pro zvídavé seniory. Univerzitu třetího věku pořádá 
Vzdělávací a kulturní centrum Broumov ve spolupráci 
s Univerzitou Hradec Králové. Hlavními tématy jsou 
lidské tělo a řemesla. 

Na přednášky je možné se přihlásit i během 
listopadu, a to buď elektronicky na e-mailu 
anna.iljasenkova@broumovsko.cz, nebo 
v kanceláři Vzdělávacího a kulturního centra 
Broumov. Cena za jeden semestr je 250 Kč. 
Více informací: 491 521 283, 734 443 161.

Zimní semestr
Lidské tělo pohledem humanitních vědních disciplín
1. Přednáška proběhla v říjnu.
2. Přiznané a utajené ženské tělo 
v moderním výtvarném umění.
24. 11. 2022, 13:00, doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.
3. Lidské tělo v literatuře.
15. 12. 2022, 13:00, PhDr. Nella Mlsová, Ph.D.
4. Proměna lékařského diskurzu týkajícího se těla 
novorozenců a kojenců v dlouhém 19. století.
19. 1. 2023, 13:00, prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.

Letní semestr 
Když řemeslo ještě mělo zlaté dno
1. Spolupráce firmy Josef Sochor, Textilní zá-
vody Dvůr Králové nad Labem s Františkem 
Kyselou a dalšími výtvarníky.
16. 2. 2023, 13:00, PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.
2. Design První republiky: užité umění, 
běžné předměty, exkluzivní tvorba.
16. 3. 2023, 13:00, doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.
3. Jablonecký skleněný knoflík: 
technologický zázrak, módní fenomén 
a předmět sběratelského zájmu.
20. 4. 2023, 13:00, Mgr. Kateřina Hrušková

4. Příběh firmy, která učinila kapesník 
spotřebním zbožím. Alois Menčík a jeho 
podnikání v textilním průmyslu.
18. 5. 2023, 13:00, prof. PhDr. Dana Musilová, CSc. 

Kateřina Ostradecká

Zavítejte na přednášky Univerzity třetího věku



15

Kultura

Letošní Strašidelná Alejka
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PRO DOSPĚLÉ: 
Božena 
Hana Wlodarczyková 
Román o první české spisovatelce, která se 
stala legendou. Jaká ve skutečnosti byla 

první dáma české literatury? Román na motivy 
úspěšné televizní minisérie oceněné Českým lvem 
představuje jinou Boženu Němcovou, než jakou 
známe ze školních učebnic.   
 

Ohnivé křídlo 
JP Koskinen 
Román je příběh snu o létání. Malý Kaarle, 
který vyrůstá v rodině finských imigrantů  

v Americe, chce být jako jeho „jmenovec“ Charles 
Lindbergh a létat v oblacích. Ve 30. letech za velké 
hospodářská krize se rodina přestěhuje do sovětské 
Karélie. A Kaarle, teď už pro změnu Gennadij, 
opravdu létá. Ale jen do té doby, než skončí  
v gulagu... 
 

Zahrada 
Petra Dvořáková 
Jak žít, když člověk dostane do vínku 
danajský dar? Dlouho neobývaná stará vila se 

zanedbanou zahradou. A jedna velká životní prohra 
navrch. Pětatřicetiletý Jaroslav Havlát se vrací do 
domu svého dětství ve chvíli vážného životního 
zlomu. Po zpackané „církevní kariéře“ hodlá začít 
nový život, poprvé konečně sám za sebe… 
 

Děda 
Jan Novák 
V románu nabízí Jan Novák další příběh 
spojený s vlastní rodinou, vyprávění se 

tentokrát točí kolem autorova dědečka, 
středočeského zemědělce, jehož semlely dějiny  
i zvůle komunistické moci.  
 

Vypravěč 
Anna Bolavá 
V příběhu malého Vítka Kříže a jeho bratra 
Jáchyma se ocitáme na Běstvinách, na místě 

jako stvořeném pro prastarou legendu, ve které se na 
konci zámecké zahrady hýbe obrovský kompost. 
Hluboko pod zemí prý žije červ, kterého je třeba 
krmit – radostí, strachem, výčitkami svědomí  
a jednou za čas i něčím živým… 
 

Dům pod náměstím 
Markéta Hejkalová 
Starý dům na hlavní ulici kousek pod 

náměstím v malém městě na Vysočině jako by měl 
svou vlastní paměť. Osudy jeho obyvatel se do jeho 
stěn zapisovaly od roku 1695 a má co vyprávět. 
Především o konci 19. století, kdy v něm začala 
fungovat pletařská dílna, z níž později vznikla velká  
a dodnes fungující továrna… 
  

Magnetické rodičovství  
Dominika Boček, Martina W. Opava 
Magnetické rodičovství od autorek několika 

bestsellerů představuje moderní přístup k výchově 

pro vědomé rodiče, kteří touží vychovávat své děti 
jinak než jejich vlastní rodiče, chtějí je vést  
k samostatnosti, autentičnosti a vzájemné úctě. 
 

Zdravá střeva 
William Davis 
Kniha Život bez pšenice čtenáře varovala, že 
dnešní pšenice není stejná jako pšenice  

a obiloviny našich předků a že nám může způsobovat 
řadu zdravotních problémů. V knize Zdravá střeva 
zachází Davis ještě o krok dál a ukazuje nám, že kvůli 
tomu, že se živíme zpracovanými potravinami plnými 
pesticidů a nadužíváme antibiotika, nám ve střevech 
chybí mnoho prospěšných bakterií...  
 

Buďte výjimeční 
Joe Navarro, Toni Sciarra Poynter 
Pět schopností, které odlišují výjimečné lidi. 
Kniha světově uznávaného odborníka na 

neverbální komunikaci nabízí průlomový pohled na 
pět účinných principů, které odlišují výjimečné lidi 
od ostatních.  
 

PRO DĚTI: 
Kocour, který zachraňoval knihy 
Sósuke Nacukawa 
Japonský bestseller číslo 1 přináší oslavu 

knih, koček a lidí, kteří je milují. Středoškolák 
Rintaró Nacuki se chystá zavřít knihkupectví-
antikvariát, které zdědil po svém milovaném 
dědečkovi. V tu chvíli se v něm však objeví mluvící 
kocour s neobvyklou prosbou. Žádá od Rintaróa, aby 
mu pomohl zachránit knihy... 
 

Fany byla při tom 
Hanna Schottová 
Píše se rok 1989 v Lipsku a Fany se otočil svět 

vzhůru nohama. Když se po letních prázdninách vrátí 
do školy, zjistí, že její kamarádka Sophie 
nenastoupila. A co hůř? Není jisté, jestli ji ještě někdy 
uvidí. Učitelé jsou tajemní a rodiče se jí sice snaží 
vysvětlit, proč někteří její spolužáci zničehonic  
s rodiči odcestovali… 
 

Město v lese 
Helena Haraštová 
Vydejte se na procházku lesním městem! 

Dokážete si představit, že by to v lese fungovalo 
stejně jako ve městě? Vůdce organizované vlčí 
smečky hravě zvládne funkci starosty, jeleni tvoří 
místní smetánku, funguje tu holubí pošta a o noční 
život také není nouze… 
 

Koumákův blog 
Timo Parvela 
Před Patem, spolužákem Elly, jsou celé letní 

prázdniny. Dostane od učitele úkol na prázdniny: má 
si psát deník. Protože ale „deník“ je trochu zastaralý 
pojem, začne Pate psát blog, který sdílí se svými 
spolužáky. Zatímco všichni někam jedou, Pate 
zůstane doma a dostane na starosti Ema.  
Kdo to asi je?  
 

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Tucet knižních  novinek
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Vánoce v knihovně
Charitativní burza

Jste-li příznivci rukodělných výrobků (nejen
vánočních ozdob a dekorací), zveme Vás k účasti na
dalším ročníku charitativní burzy v knihovně. 

Od 1. listopadu do 2. prosince můžete do
Městské knihovny v Broumově přinést
rukodělné výrobky.

Od 5. do 22. prosince budou výrobky
vystaveny v dospělém oddělení, kde si je
budou moci zájemci prohlédnout a případně
zakoupit.

Výtěžek bude stejně jako v minulých letech předán
Psímu útulku v Broumově.

Městská knihovna v Broumově

Jak se zapojit? Své výrobky přineste v průběhu listopadu
do knihovny. V prosinci poté proběhne prodejní výstava,
kde si výrobky budou moci prohlédnout ostatní
návštěvníci a v případě zájmu si je zakoupit. 
Výtěžek prodejní výstavy bude stejně jako v minulých
letech předán Psímu útulku v Broumově.

Od začátku srpna až do konce října 2022 probíhal 
v Městské knihovně v Broumově průzkum spokojenosti 
se službami knihovny. Chci poděkovat za zpětnou 
vazbu všem, kteří dotazník vyplnili. Děkuji hlavně za 
vaše podněty a připomínky, protože nám ukazují, co 
děláme dobře a co můžeme vylepšit. 

Podněty k půjčovní době
Drtivá většina respondentů (99 %) je spokojena 
s půjčovní dobou knihovny. Naši uživatelé mohou 
některé z oddělení knihovny navštívit ve všechny 
pracovní dny, včetně soboty dopoledne. 
Padla připomínka k pracovní době v půjčovně 
pro dospělé, že by někteří čtenáři uvítali 
otevřené oddělení pro dospělé i v pátek. Pokud 
vám opravdu nevyjde navštívit knihovnu od 
pondělí do čtvrtka nebo v sobotu, je možné 
realizovat páteční návštěvu knihovny přes 
dětské oddělení. Knihovnice vás i tady obslouží 
a umožní vstup do oddělení pro dospělé. 
U požadavku mít otevřenou knihovnu alespoň 
jednu sobotu v měsíci došlo pravděpodobně 
k nedorozumění, protože knihovna je 
otevřena každou sobotu dopoledne.

Podněty ke službám knihovny
Co se týká služeb, většina respondentů je 
spokojena. Padlo ale také několik připomínek.
Mít jednoduchý přehled o přečtených knihách 
– ten najde každý čtenář ve svém čtenářském 

kontě, které má k dispozici online. Tam najde 
i přehled svých aktuálních výpůjček. S online 
kontem vám rádi poradíme v knihovně, popří-
padě návod do čtenářského konta najdete na 
webu knihovny www.knihovnabroumov.net.
Zavést nějaký dotazník, kam můžete psát 
názvy titulů, které byste v knihovně uvítali 
– tato služba funguje dlouhodobě formou 
doporučení přímo u knihovníka. Ten váš tip 
zapíše do seznamu doporučených knih. Nově 
jsme na základě tohoto podnětu vytvořili online 
formulář „Návrh na zakoupení knihy“, kam 
můžete svoje knižní tipy přidávat. Najdete ho 
na webu knihovny pod záložkou „služby“.
Lepší online katalog – online katalog vytváří po-
skytovatel knihovnického programu, my do jeho 
funkcí a vzhledu nemůžeme zasahovat. Náš online 
katalog je nejnovější verze, kterou můžeme mít. 
Když někdo potřebuje s katalogem poradit, rádi 
pomůžeme. Návod na práci s katalogem je i na 
webu knihovny pod tlačítkem vstupu do katalogu.
Objednat si knihy online a vzápětí si je 
vyzvednout v knihovně – tato služba je funkční 
prostřednictvím online katalogu. Jenom pozor, 
objednat lze pouze knihy, které jsou volné. Na 
vypůjčené knihy leze použít službu „rezervace“. 
Objednat si knihy a následně vyzvednout 
můžete i emailem nebo telefonicky.

Marta Lelková

Co ukázal „Průzkum spokojenosti se službami knihovny“ (1. část)
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Broumovská vlnka

Kdyby člověk nevěděl, že nová „vlna“ před radnicí 
byla někým vyprojektována už dávno před 
komunálními volbami, v nichž Broumovská vlna 
onu radnici dobyla, mohl by obojí klást mylně 
do souvislosti. V rámci letošní rekonstrukce 
vozovky vytvořená vlna z žulových kostek, 
vybíhající do asfaltové vozovky od chodníku 
před křižovatkou u MÚ, vypadala velmi zvláštně 
a tajemně. Až nynější finální úpravou vodorovného 
značení vozovky spolu s osazením okraje oné 
vlny plastovými sloupky se vše vyjasnilo. Nevím, 
jak danou věc hodnotí „dopravní inženýři“, jak 
řidiči, ale z estetického hlediska se každopádně 
jedná o katastrofu. Pokud byla modrým 
polystyrenovým opláštěním budovy Policie ČR 
započata další fáze degradace někdejší Císařské 
cesty, jež bývala pýchou Broumova, pak nyní je 
to červenobílými sloupky podtrženo a završeno – 
nebo snad ještě není vší „(po)tvořivosti“ konec?

Nainstalované sloupky se odborně nazývají 
balisety a jedná se o relativně nově se prosazující 
dopravní značení, původně zamýšlené spíš jako 
dočasné řešení dopravně problematických míst. 
Jelikož se jedná o řešení možno asi říci „módní“ 
a nadto relativně lacino a snadno realizovatelné, 
rostou balisety všude jako houby po dešti. O jejich 
užitečnosti, (ne)vhodnosti, nadužívání a zneužívání 
či estetičnosti se vedou odborné i laické diskuse. 
Ocituji zde kupříkladu z Manuálu tvorby veřejných 
prostranství hl. m. Prahy: „Dopravní vzhled 
balisetů užívaných k dočasnému přerozdělení 
pohybu v prostoru neodpovídá charakteru městského 
prostředí. Tento prvek je tvaroslovím, materiálem 
a zejména barevností nevhodný pro použití ve městě 
a je třeba hledat jeho náhradu.“ Fotografii jedné 
z těch nejotřesnějších „balisetových instalací“ jsem 
přitom nalezl, manuál nemanuál, právě v Praze na 
křižovatce v ulici Sekaninově – viz dvojobrázek. 

Vpravo na něm vidíte aktuální stav a pro zajímavost 
jsem se na onu křižovatku ještě „zajel“ podívat 

i virtuálně na mapách.cz, což je obrázek vlevo. 
Mapové snímkování je datované zářím 2021, čili zde 
porovnáním vidíme, jakého „krásného balisetového 
rozkvětu“ se lze dobrat během pouhého roku.

Dost možná, že i naše broumovské balisety se budou 
ještě nějak vyvíjet. Hned po jejich prvním spatření 
mě napadlo: příprava pro hřiště na ruské kuželky. 
Až poté, co jsem si pomocí fotomontáže zhotovil 
humornou vizualizaci této své představy, zjistil jsem 
překvapivě, že mnozí už hru ruské kuželky neznají. 
Takže prosím vás, protože netuším, nakolik to bude 
v reprodukci patrné, tak to, co na fotomontáži 
vypadá jako šibenice, je sice šibenice, ovšem 
nikoli snad k pověšení projektanta křižovatky, 
nýbrž k zavěšení koule, jejímž umným spouštěním 
pak hráč kácí kuželky. Nebo, vizte další mou 
fotomontáž, bychom také onu vydlážděnou vlnku 
mohli využít k umístění pomníku císaře Josefa II., 
který kdysi stával na prostranství dnešního 
parkoviště a o jehož obnově někteří již uvažovali.

A pokud mám skončit opět ve vážnějším tónu, ze-
ptám se: opravdu byla tato hyzdící úprava nutná? 
Ano, křižovatka to není zrovna nejpřehlednější, na 
druhou stranu mi ale její bezpečné projetí zas až 
tak komplikované nepřipadne. Docházelo tu snad 
pravidelně k vážným karambolům? Nepletu-li se, 
tak již před stávající úpravou se zde auta při výjezdu 
z města řadila do dvou pruhů, přímého a odbočo-
vacího, bez jakéhokoli navádění zcela spontánně, 
neboť logicky. A pokud už je navádět, nestačilo by 
to jen pomocí vodorovného dopravního značení na 
vozovce třeba tak ně-
jak, jak jsem si dovolil 
„nastřelit“ ve své dal-
ší vizualizaci? Jelikož 
teď ale s tou kostko-
vou vlnou těžko už co 
naděláme, nešlo by 
odstranit aspoň ty ba-
lisety? Neboť není už 
jen ta vlna spolu s vo-
dorovným, respektive 
vlnovitým silničním 
značením pro řidiče 
dostatečně návodná?

Závěrem přiznávám, jsem laik, nadto pouhý cyk-
lista. Ale právě i jako cyklista si nyní připadám 
nekomfortně, jsem-li onou osloupkovanou vlnou 
vytlačen od bezpečné krajnice při chodníku takřka 
do středu křižovatky, v dopravní špičce obzvláště.

Karel Franze
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S íčkem se do Vánoc nudit nebudete

V polovině října jsme se vydali na 
setkání turistických informačních 
center nasbírat nové vědomosti 
a sdílet si příklady dobré 
praxe z Královéhradeckého 
a Pardubického kraje.

V pondělí 24. října slavila informační 
centra „Světový den pro rozvoj 
informací“.  Studenti gymnázia 
navštívili infocentrum a poté 
absolvovali prohlídku městem 
s průvodkyní. Zájemci se mohli podívat 
do historického sklepení a ten, kdo šel 
jen okolo a zastavil se, byl odměněn 
malým dárečkem. Hned další den 
se v podvečerních hodinách zaplnil 
park Alejka strašidly a tajemnými nástrahami. 
Malí nebojsové, strašpytlové a superhrdinové 
si po zdolání všech úkolů odnesli diplom za 
statečnost, fotku na památku a drobnou odměnu.

S námi se ale nebudete nudit ani v listopadu 
a prosinci. Čeká nás totiž Noc divadel s Romanem 
Zachem v komedii o chlapíkovi, kterému jednoho 
dne řekli, že ztratil humor. Což je katastrofa, 
protože tenhle člověk se humorem živil. Co se 
stalo? Na to se už musíte přijít podívat do divadla.

O první adventní neděli tradičně společně 
rozsvítíme strom na Mírovém náměstí, zapálíme 
svíčku u betlému na Kostelním náměstí a za 
hudebního doprovodu a divadelního vánočního 
představení se zvolna naladíme na adventní 
čas. Mikulášská neděle se letos uskuteční 
v KD Střelnice v rytmu jazzu. Bavit se a tančit 
bude celá rodina, děti se mohou těšit na 
sladkou nadílku. Koncert v barvách SeMaForu 
vám zpříjemní třetí adventní neděli.

Kolektiv IC
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Příběhy z poválečného Broumovska v nové knize

Výsledkem loňského tvůrčího pobytu spisovatele 
a publicisty Miloše Doležala (1970) v broumovském 
klášteře je několik dokumentárních povídek z jara, léta 
a podzimu 1945 v knize nazvané 1945: Léto běsů, již 
vydalo brněnské nakladatelství Host. Na jedné straně 
je kniha velmi emotivní, na straně druhé za ní stojí 
množství precizní badatelské práce. Některé z příběhů 
mají příznivý konec, jiné jsou tragické – tak, jako dva 
příběhy z poválečného Broumovska.

Jádrem prvního z nich Zkurvená katovská práce 
je líčení vraždy dvou benediktýnských mnichů 
v Šonově. Záporným protagonistou je zde především 
osoba Václava Hamzy, pocházejícího z Velké 
Jesenice, který do Broumova přibyl v červnu 1945 
z Hradce Králové. Stal se zde velitelem výcvikového 
střediska SNB a vytvořil si jakousi vlastní jednotku, 
která nejen drancovala Broumov s okolím, ale na 
několik dnů se zmocnila i polského Mirošova. Byl 
také předsedou místní správní komise ve Zdoňově 
a tím jeho v podstatě neomezeným vládcem. To 
on byl iniciátorem vraždy šonovských kněží, 
jejími vykonavateli pak vojáci ze šonovského 
strážního oddílu, kteří měli další pomocníky. 
Povídka přibližuje i jiné zločiny a nepravosti, jež se 
v Broumově a okolí odehrály. K jejich pachatelům 
patřili nejen gangsterští bratři Kubcové z Otovic 
a Martínkovic, ale i vojáci Rudé armády.

Další příběh, nazvaný Lidičky, neplačte, jde se 
domů, jde se domů!, líčí tragické události na 

Teplicku, zejména vraždu zdoňovského vikáře 
Baiera a jeho farníků, a také hromadnou popravu 
teplických obyvatel na Bukové hoře. Čtenáře 
seznamuje i s vraždami místních německých 
dětí a s děsivými poměry v internačním táboře 
v Adršpachu. Hlavními postavami teplických 
tragédií byli předseda místní správní komise 
Miroslav Rýdl a velitel vojenské jednotky 
umístěné v Teplicích kapitán Václav Svoboda.

V obou povídkách mají své příběhy i mrtvá 
těla obětí a do děje vstupují i současníci – 
šonovský Stanislav Pitaš či archivářka Miroslava 
Moravcová s manželem z Teplic nad Metují.

Autor, v jehož tvorbě je příznačná křesťanská 
tendence – mj. napsal v různých žánrech několik děl 
o umučeném faráři Toufarovi – kromě vražd kněží 
líčí i život broumovské klášterní komunity a velmi 
citově pojednává o jejím poválečném odsunu. 

Připomíná také ukončení staleté činnosti německé-
ho řádového gymnázia, jež uzavřela sama nacistická 
moc. Uvádí přitom kněze vězněné Němci za své 
smýšlení a postoje, pomíjí však, že mezi broumov-
skými benediktýny bylo i nacistické přesvědčení.

Nezmíněna je také skutečnost, že pachatelé 
poválečných zločinů nebyli z řad českých 
navrátilců (snad jen s výjimkou teplického učitele 
Rýdla). Řádit do pohraničí přijeli muži z jiných 
míst (mj. z Hronova, Nového Města, Dobrušky, 
Suchého Dolu). Jen jaksi v druhém plánu textu 
zjišťujeme, že zločinci měli i své protihráče, kteří 
však měli jen omezenou možnost se jim postavit 
– nebo k tomu nenalezli odvahu. Autor dovádí 
osudy svých temných postav až do jejich smrti 
i po desítkách let. To, že pachatelé nebyli za 
zločiny potrestáni, je ostudné, ale v dobových 
souvislostech nikoli ojedinělé. Beztrestnost jim 
zaručil podobný zákon, díky jakému se trestům 
za své zločiny vyhnuli v roce 1938 henleinovští 
teroristé. Nemluvě o tom, že Německo své válečné 
zločince ochraňovalo ještě desítky let po válce.

V knize najdeme i snímek z odzbrojování 
německých vojáků na polickém náměstí. Zatímco 
události na Broumovsku a Teplicku jsou, i díky 
přítomné knize, zdokumentovány a široce 
medializovány, nad tím, co se na náměstí a pak 
u hřbitovní zdi v Polici dělo, se zavřela voda.

Knihu uvádí esej o univerzitním profesorovi 
Václavu Černém. „Lůza ucítila krev a příležitost,“ 
čteme v ní Černého výrok, který by mohl být 
mottem uvedených příběhů z Broumovska. Není 
tomu ostatně vždycky tak, že v době dějinného 
převratu se ze dna zvedne sedlina společnosti?

Oceňme v závěru ještě jednou autorovu bada-
telskou práci s archiváliemi, tiskem, pamětníky 
i současníky. Zjištěné skutečnosti, popsané emo-
tivně i za použití expresivních slov, naši historii 
nectí. Tím spíš je potřeba o nich vědět.

Jan Meier
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Znáte Geopark Vnitrosudetská pánev ve Vižňově?

Na území Národního geoparku Broumovsko můžeme 
při objevitelských toulkách Broumovským výběžkem 
obdivovat nejen různorodé kamenné přírodní útvary, 
ale také zajímavé geologicky zaměřené expozice pod 
širým nebem. 

Jednou z nich je například venkovní expozice 
Geopark Vnitrosudetská pánev ve Vižňově. 
Narážíme zde trochu na kuriozitu, že máme 
geopark v geoparku, ale tak už to někdy chodí. 
Zajímavá, a především zdařilá expozice Geopark 
Vnitrosudetská pánev ve Vižňově byla totiž 
vybudována ještě před založením Geoparku 
Broumovsko, a to již v roce 2010. V těch dobách 
bylo ještě zvykem nazývat geoparkem stálé 
výstavní expozice zajímavých kusů místních 
hornin, případně souvisejících přírodnin s popisy 
a doplňujícími informačními panely, instalované 
ve vhodném přírodním prostředí, třeba v nějakém 
příjemném městském parku. A budování takovýchto 
„geoparků“ pod širým nebem bylo dříve poměrně 
populární. Takže případ našeho vižňovského 
Geoparku v Geoparku Broumovsko, není vlastně 
nikterak ojedinělý, protože dokonce certifikovaných 
národních geoparků máme dnes po Čechách 
a Moravě už deset a venkovních geoparkových 
expozic je v nich roztroušena celá řádka.

Ale vraťme se ke Geoparku Vnitrosudetská pánev 
ve Vižňově, protože tato expozice rozhodně stojí 
za návštěvu. A to nejen kvůli ucelené a laicky 
srozumitelné interpretaci geologicky bohaté 
a rozmanité struktury Vnitrosudetské pánve, 
rozkládající se na našem území mezi Krkonošemi 
a Orlickými horami v oblasti Broumovského 
výběžku a Žacléřska, a z větší části na území 
polského Dolního Slezska a Kladska. V expozici, 
vybudované na krásném klidném oduševnělém 
místě v bezprostřední blízkosti česko-polské 
hranice, se na několika výpravných barevných 
tabulích návštěvníci seznámí s geologickou 
historií a stavbou území Broumovského výběžku 
a tedy různých geologicky rozmanitých částí 
Broumovské vrchoviny – od prvohorních 
sopečných vyvřelin Javořích a Vraních hor, přes 
druhohorní pískovce a opuky Polické křídové 
pánve až po staré karbonské slepence a arkózy 
Jestřebích hor s uhelnými slojemi a spoustou 

ukrytých úžasných zkamenělin prehistorických 
stromovitých rostlin. Nainstalované ukázky 
„balvanů“ vybraných typických hornin si můžete 
osahat na jejich hrubém povrchu i přiložených 
výbrusech. Na některých najdete i obvyklé 
zkameněliny jako jsou otisky schránek mořských 
živočichů nebo zuhelnatělých částí pravěké flóry. 
Mnohé vzorky vystavených hornin pochází z již 
zaniklých lomů nebo už jinak nepřístupných 
míst, což zvyšuje i jejich atraktivitu. Kromě toho 
vás expozice seznámí i s výskytem zajímavých 
místních minerálů a polodrahokamů, a historií 
a osudem unikátního broumovského meteoritu.

Za vznik samotné myšlenky, vynaložené úsilí na 
vybudování i údržbě této neobyčejně zdařilé a na 
Broumovsku ojedinělé geologické expozice pod 
širým nebem patří upřímné díky jak duchovnímu 
otci a garantovi projektu Janu Součkovi, bývalému 
meziměstskému pedagogovi, tak místnímu 
podnikateli Václavu Svobodovi, a všem do projektu 
zapojeným žákům a zástupcům ZŠ Meziměstí.  
Počátkem letošního roku byly opraveny léty již zašlé 
informační tabulky u jednotlivých petrografických 
exponátů a také upravena jejich instalace. 
Návštěva vižňovského Geoparku je každopádně 
kromě neobyčejné geoturistické atraktivity také 
velmi vhodným nástrojem takzvaného místně 
zakotveného učení pro základní a střední školy 
celého regionu Broumovsko i blízkého okolí. Tím 
spíš, že přímo vedle expozice se monumentálně 
tyčí jeden z klenotů broumovské skupiny 
kostelů – barokní kostel sv. Anny od architekta 
a stavitele Kiliána Ignáce Dientzenhofera.

Další inspiraci pro nevšední poznávání 
a objevitelské geoturistické výpravy najdete 
na www.geopark.broumovsko.cz.

Text a foto Stanislav Stařík
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Kalendář svozu komunálního odpadu na rok 2023
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                         plasty   papír   směsný komunální odpad   
          

 
  

Svozový den ÚTERÝ
Broumov I: ulice Branka, Bratří Čapků, Československé armády, Dlážděná, Gen. Svobody, 
Hradební, Kasárenská, Klášterní, Komenského, Konečná, Kostelní nám., Krátká, Lipová, Máchova, 
Malé nám., Mládežnická, Na Hradbách, Nezvalova, Obránců míru, Pionýrská, Protifašistických boj., 
Růžová, Křinické sídliště, Strmá, Střelnická, Šikmá, tř. Masarykova, U Horní brány, Wolkerova, 
Zdeňka Nejedlého, Pivovarská, Slunečná, Stanislava Opočenského, K Ráji, Spojovací.
Kolonie 5. května: ulice Družstevní, Křinická, Malá kolonie, Hvězdecká, Jiráskova, 
Na Kamenici, Nad Úvozem, Provaznická, Příčná, Rybářská, Sadová, Smetanova, 
Šaldova, Šalounova, U jeslí, U Větrolamu, V Kopečku, Vančurova, Větrná, Nad potokem, 
Na pláni, Zahradní, Hesseliova, Boženy Němcové U Vodojemu, Pod Strání.

Svozový den ČTVRTEK
Broumov: ulice Dvořákova, Lidická, U dolní brány, Černá stezka, Na příkopech, tř. Soukenická,
Dělnické domy, Přadlácká, Sladovnická, Tyršova, Havlíčkova, Husova, Jabloňová, 
Kladská, Luční, Na Výsluní, Nádražní, Odborářská, Polákovy domy, Prokopa 
Holého, Přadlácká, Solidarity, Žižkova, Barvířské náměstí, tř. Osvobození

Svozový den PÁTEK
Broumov – Olivětín: ulice Alšova, Cihlářská, Dukelská, Slévárenská, Dělnická kolonie, Horská, Slepá,
Benešov, Rožmitál.

Sběrný dvůr Broumov
Barvířské náměstí 4, 550 01 Broumov
Třídírna Heřmánkovice, 549 84 Heřmánkovice
Provozovatel: Marius Pedersen a. s.
Kontakt: +420 493 646 150, +420 734 238 307
Provozní doba: 
Barvířské náměstí čp. 4, Broumov  
středa:  14:00-17:00, sobota:  8:00-11:00              
Třídírna Heřmánkovice (váha)            
středa: 7:00-9:00, 13:00-17:00, sobota:  8:00-11:00

Kompostárna Křinice
Křinice 301 u Broumova
Provozovatel: EKO Broumovsko s.r.o.
Mobil: +420 736 768 620
Provozní doba (platí v období od 1. 4. do 31. 10.):   
středa:  14:00- 17:00, sobota:  8:00-11:00

Mimořádný svoz papíru
28. 12. 2022
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté na 
Broumovsku -  listopad 2022
6. listopad
Martínkovice                   08:30 
Vernéřovice                10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00 

13. listopad
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00 

20. listopad
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00

27. listopad
Božanov               08:30
Ruprechtice                     10:00
Broumov, P+P                10:00
Broumov, klášter 17:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – listopad
Pondělí (xxxxxxxx)   xxxx
Úterý (klášterní k.)   17:00 
Středa (děkanský k.)   17:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)   17:00* 
Pátek (děkanský k.)   17:00 
Sobota (k. sv. Václava)   17:00

*Ve čtvrtek 17. listopadu mše 
sv. v kapli PM v Šonově v 17:00 
Adorace:
středa, P+P, 17:30-17:45
pátek, P+P, 17:30-17:45 
Svátost smíření: 20 min 
před každou mší sv.; 
Sv. smíření - sobota 
26. listopadu, P+P, 9:00-10:30 
Změna vyhrazena.

úterý 1. listopad
Heřmánkovice 15:30 
Broumov, děkanský kostel 17:00

středa 2. listopad
Broumov, děk. kostel 7:00 a 17:00

čtvrtek 3. listopad
Broumov, hřbitovní k. PM 17:00

pátek 4. listopad
Broumov, klášterní k. 17:00 
(Broumovské diskuze) 

sobota 5. listopad
Broumov, hřbitovní k. PM 17:00

pondělí 7. listopad
Broumov, hřbitovní k. PM 17:00 

úterý 8. listopad
Broumov, hřbitovní k. PM 17:00

Bohoslužby v týdnu 
od 1. do 8. listopadu 2022

Tempus fugit II začíná svou misi
Tento text vznikl cca 10 km nad 
Atlantikem během říjnového letu 
z Chicaga. Desetihodinová časová 
dotace a naprosto zřejmý odstup 
od každodenních pozemských 
starostí, nabídli prostor pro malou 
retrospektivu. A jak lze doufat, 
i perspektivu.

Fotografická výstava TEMPUS 
FUGIT I vznikla v roce 2013. 
Díky ní se zrodila dodnes 
řada aktivních kontaktů 
s lidmi nejrůznějšího vzdělání 
a společenského postavení. 
Šestnáct fotografických 
plátěných obrazů bylo během 
let 2013–2019 možné vidět 
celkem na 30 místech Evropy 
a USA, včetně Prahy, Mnichova, 
Bruselu, Paříže, Stockholmu, 
Varšavy, Ottawy, Chicaga 
a New Yorku. Čistý výtěžek 
po odečtení nákladů překročil 
sumu 300 tis. Kč. Důležitější jsou 
však zmiňované kontakty. 

Proto fotografická výstava 
TEMPUS FUGIT II zahajuje 
v říjnu 2022 své turné v Chicagu 
a Bruselu. Česká katolická mise 
v Chicagu v osobě tamějšího 
velkorysého kněze Mons. Dušana 
Hladíka otevřela TF I cestu po 
americkém kontinentu. Volba 
pro někdejší třetí největší české 
město (po Praze a Vídni) byla 
vzhledem k poválečné misi 
čechoamerických benediktýnů 
v broumovském klášteře logická 
a díky ní jsou farnosti na obou 
stranách oceánu ve stálém 
kontaktu. Brusel pak představuje 
pomoc EU na obnově jedinečného 
souboru barokních sakrálních 
staveb. Dnes už neodmyslitelným 
podporovatelem těchto snah 
je poslanec Evropského 
parlamentu (dále EP) Tomáš 
Zdechovský. On sám zahájí 
turné TEMPUS FUGIT II na 
Starém kontinentu v úterý 8. 11. 
v budově EP v Bruselu, během 
které bude rovněž představen 
kalendář pro rok 2023. 

Chicagský monsignor a výrazný 
evropský politik tak jakoby 
zastupovali ono zmiňované 
neformální seskupení, mezi jehož 
členy patří emeritní pražský 
arcibiskup kardinál Dominik 
Duka, královéhradecký biskup 
Jan Vokál, královéhradečtí 
hejtmani včetně současného 
Martina Červíčka, vzácní 

podporovatelé z Ministerstva 
kultury a Ministerstva 
zahraničních věcí, akademická 
a odborná obec, laická 
veřejnost a v neposlední 
řadě samotní broumovští 
farníci a někdejší broumovští 
rodáci a jejich potomci.

Začátek roku 2022 byl pro pan-
demii covidu-19 těžký. O to 
více potěšilo všechny podpo-
rovatele Broumovska lednové 
rozhodnutí vlády Petra Fialy 
o prohlášení broumovské 
skupiny kostelů za Národní 
kulturní památku. Tento vý-
znamný milník reflektuje již pátý 
kalendář s fotkami národních 
kulturních památek. Autorem 
fotografií jak výstavy, tak ka-
lendáře je bratislavský fotograf 
Dano Veselský s chotí Janou.

Říjnem 2022 tak začíná 
pokračování vpravdě nikdy 
nekončícího příběhu, ve kterém 
jsou zmiňované fotografie 
malou a přece nepostradatelnou 
součástí. To, z čeho se může 
těšit široké spektrum veřejnosti, 
nejsou jenom částečně opravené 
kostely, ale zvláště vztahy, 
které vznikly a vznikají. 

Obě výstavy a všech dosavadních 
pět kalendářů vzniklo díky výraz-
né podpoře Královéhradeckého 
kraje. Samotná cesta do Chicaga 
se pak mohla uskutečnit 
díky finanční podpoře Města 
Broumov, obcí Hejtmánkovice, 
Heřmánkovice, Křinice, Otovice 
a Vernéřovice, kterým tímto 
vyslovuji velké poděkování. 
Před samotnou prezentací vý-
stavy, která proběhla během 
čtvrtého říjnového víkendu na 
půdě České katolické mise, došlo 
k důležitému setkání s gene-
rálním konzulem ČR v Chicagu 
Ing. Jaroslavem Kantůrkem. 
Výsledkem více než hodino-
vé pracovní schůzky jsou další 
kontakty na české a německé 
krajany v USA, kterým bude 
možné rovněž prezentovat úsilí 
o obnovu celého broumovské-
ho regionu. K tomu všemu jsou 
už pochopitelně v jednání mís-
ta prezentace výstavy v ČR, 
Německu a dalších státech 
Evropy. Všem podporovatelům 
– upřímné Pán Bůh požehnej! 

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Broumovské seniorky mají na podzim napilno
Klub seniorů Radost byl pozván na poslední 
společné česko-polské vaření, tentokrát na 
podzimní téma. Broumovské seniorky podávaly 
šunkové závitky s křenem zdobené červenou 
paprikou a plátky sýra, guláš z vepřového masa 
s knedlíkem. Na závěr jsme si všechny pochutnaly 
na kynutém koláči se švestkami a tvarohem. 
Hostitelky z Bozkówa pro nás připravily zelnou 
polévku a plněné pirohy s cibulkou. Jako dezert se 
podávala káva a ovocný pohár. Přišla nás pozdravit 
paní wójtka a všem poděkovala za spolupráci. 
Jídlo, co jsme připravily, jsme snědly a všem nám 
moc chutnalo. Byl to pro nás pěkně strávený den.

Mezinárodní den seniorů jsme oslavily opět 
společně
Čtvrtek 22. září byl prvním dnem třídenních oslav 
Mezinárodního dne seniorů v Nowe Rudě. Strávily 
jsme ho mezi přáteli z univerzity třetího věku. Na 
začátku nás vřele přivítala paní Anna Szcepan 
z polské rady seniorů. Za pěkného počasí jsme 
si prošly památky s průvodcem z klubu turistů 
po celém městě. Po skončení procházky jsme se 
zahřály teplou polévkou, podávala se káva, čaj 
a malé sladkosti. Kromě nových zážitků jsme 
odjížděly s pěkným dárečkem. Následující den 
jsme se zúčastnily noční prohlídky kostelů. Sešly 
jsme se před kostelem svatého Kříže. Průvodci 
nás velice zajímavě seznámili s jeho historií, 
následovala prohlídka kostela Nanebevzetí 
P. Marie. Úplně TOP pak byla návštěva kostela 
sv. Mikuláše, kterou zajistil místní kněz. Poslední 
zastávkou byl kostel Božího těla. Z časových 
důvodů jsme již nestihly výstup na Horu sv. Anny, 
kde je též krásný kostel. Na závěr na nás čekalo 
pohoštění v kulturním centru. Kromě hezkých 
zážitků jsme odjížděly s dárkem v podobě kapesní 
lucerny. Třetí den oslav si užilo celkem 15 členů 
broumovského klubu seniorů, kteří navštívili 
Hornický památník a kulturní dům, kde 

vystupovaly různé pěvecké soubory 
a probíhala soutěž o nejhezčí deštník. 
Program se všem moc líbil. Na závěr 
se podávalo malé občerstvení a každý 
účastník oslav obdržel malý dárek.

V úterý 11. října bylo slunečné, zářivě oranžové 
odpoledne, kdy se opět sešly důvěrnice a výbor 
Klubu seniorů Radost. A kde? No přeci v nové 
klubovně zářící čistotou a vyšňořené podzimními  
dekoracemi. Prostředí klubovny je připraveno 
pro scházení, povídání, tvoření a další aktivity 
členů našeho klubu. Přítomné členky se pilně 
věnovaly přípravě nového programu na rok 
2023. I nadále chceme pokračovat ve spolupráci 
s přeshraničními projekty, které se osvědčily. 
Při vzájemném setkávání mezi kluby vznikla 
řada přátelských, pracovních i osobních 
kontaktů. Získaly jsme mnoho vědomostních 
poznatků z kultury, historie, sportu.

Poslední říjnovou akcí byl podzimní a dušičkový 
workshop na obecním sále v Křinicích. Akce se 
zúčastnilo celkem 25 broumovských seniorek, 
pozvání přijalo také 15 noworudských přítelkyň. 
K obědu jsme si pochutnaly na vynikajícím gulášku 
s domácími knedlíky a u kávy a drobenkového 
koláče jsme popovídaly a plánovaly společné akce 
na příští rok. Podobná akce tu byla před třemi 
roky, před koronavirem. Přišly jsme k množství 
materiálu, přírodnin a ozdůbek různých tvarů, 
stačilo přidat nápad a výtvarný vkus. A ten jsme 
si přinesly s sebou. Bylo nám tu fajn. Ještě že se 
letos jednou uvidíme. A to na Mikulášské veselici 
5. prosince. S přáním hodně zdraví a tepla, klidný 
advent, šťastné a pokojné Vánoce a další vydařená 
setkání v příštím roce, to si navzájem přejeme.

Klub seniorů Radost Broumov
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast Obyčejně neobyčejní 
je projekt, který založili čtyři 
studenti v lednu 2022. Jedná se 
o sérii rozhovorů, která seznamuje 
posluchače s obyčejnými lidmi 
z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. 
V každé epizodě mají posluchači 
možnost seznámit se s příběhem 
daného hosta a dozvědět se, jaká 
cesta vedla k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se natá-
čejí ve studiu Kláštera Broumov, 
které nám poskytlo Vzdělávací 
a kulturní centrum. Hlavními 
sponzory podcastu Obyčejně 
neobyčejní jsou Z-Trade, 
Statek Šafář, Primátor Náchod, 
Instaxstore Broumov, město 
Broumov a Naše Broumovsko. 

Hostem pátého dílu byl Jakub 
Šuda. Jakub se od dětství věnuje 
boxu, v současné době má za 
sebou celkem 132 zápasů, z toho 
104 vítězných. Jakubova boxerská 
kariéra začala v jeho jedenácti 
letech, kdy nastoupil ke svému 
prvnímu utkání na galavečeru 
boxu v Hradci Králové. O rok 
později na mistrovství ČR 
získal druhé místo ve váhové 
kategorii přípravky do 50 
kg. Nominoval se na několik 
světových šampionátů, například 
na ME v ruské Anapě, kde získal 
5. místo. V roce 2015 získává již 

třetí titul mistra České republiky 
v kategorii kadetů do 63 kg. V roce 
2018 získal třetí místo na MČR 
mužů. V současné době se věnuje 
trénování mládeže v Náchodě.

Malá ochutnávka z rozhovoru:
V roce 2010 jsi začal boxovat a na 
konci téhož roku už jsi nastoupil 
do svého prvního zápasu...
Šel jsem poměrně brzy, rozhodně 
bych to nedoporučil svým svěřen-
cům. Každopádně toho nelituji. 
Bylo to v Hradci na galaveče-
ru, byl jsem strašně natěšený. 
Postavili přede mě kluka, který 
byl tak o dvacet centimetrů vyšší 
než já.  V té době mi to nepřišlo 
divný, ale táta říkal, že je hod-
ně velký. Nedopadlo to špatně, 

kdyby ten kluk něco uměl, tak 
to se mnou dopadne hodně 
špatně. Ale nakonec to dopadlo 
remízou. Já jsem do toho zápasu 
chtěl jít hned, akorát jsem pře-
mýšlel, jak to domluvit doma. 

Jak vypadaly tvoje tréninky 
a příprava na zápasy?
Určitě se to posouvalo časem. 
Na začátku jsem trénoval 
v Broumově u Kamila Grima 
a Jardy Rojkoviče, tady jsme 
trénovali hodně fyzičku. Na 
zápasech to všichni věděli, že 
jsem měl fyzičku. Techniku 
jsem neměl, nebyl jsem na ni 
talentovaný. Časem, před většími 
zápasy, jsem hodně hubnul a měl 
jsem dva až tři tréninky denně. 
Před zápasy se ta příprava hodně 
zrychluje. Daleko od zápasu se 
jedou silovější cvičení, kruhové 
tréninky, nějaká posilovna, ale ne 
silová, spíše dynamická. Nakonec 
se jedou lehké tréninky, kde se ale 
už pracuje s váhou. Tam je člověk 
vyčerpaný už po půl hodině, 
protože tam není tolik jídla a pití. 

Celý rozhovor si můžete 
poslechnout na youtube.
com pod heslem Obyčejně 
neobyčejní nebo na Spotify. 

Nicole Házová
Tým Obyčejně neobyčejní

Dluhové poradenství – Milostivé léto – Člověk v tísni, o. p. s. 
Až budete číst tyto řádky, bude do konce akce 
Milostivé léto zbývat již jen necelý měsíc. Více 
o podmínkách najdete v letáku vedle tohoto článku. 

Jak se zdá, tak mnoho lidí stále neví, nebo si 
nejsou jistí, zda mají šanci se zbavit svých exekucí 
v rámci této akce. Není nic snazšího, než se přijít 
poradit do dluhové poradny. Člověk v tísni o. p. s. 
také nabízí poradenství skrze helplinku, kde se 
anonymně můžete svěřit se svými finančními 
potížemi a zjistit, jaké jsou cesty ven z dluhové 
pasti, ať už jsou vaše dluhy v jakékoliv fázi. 

Na podzim 2021, kdy proběhla první akce, které 
se říká Milostivé léto – tedy amnestie na příslu-
šenství, sankce a penále u dluhů vůči státním 
institucím – vymáhaných exekučně. Celkově 
díky poradenství na broumovské pobočce uhra-
dili klienti jistiny ve výši cca 800.000 Kč a tím se 
jim odpustilo příslušenství v hodnotě necelých 
4.000.000 Kč. Zbavila jsem exekuční zátěže zhruba 

30 klientů, šest rodin. Z těchto všech zde bylo pět 
samoživitelek! Broumovská pobočka, ale není 
limitována lokalitou. Díky SOS Fondu jsme v této 
první vlně milostivého léta darovali samoživitel-
kám, seniorům a dalším jinak ohroženým lidem, 
kterých bylo přesně sedm, na 407.000 Kč jako dar 
na umoření jistin. Celkem se tímto darem zastavilo 
22 exekucí s příslušenstvím téměř za 3.000.000 Kč. 

Nejvíce šancí na získání daru mají klienti, kteří 
mají dluh vůči městu za obecní nájem v exekuci 
a přesahuje-li příslušenství několikanásobně. 
Často to jsou exekuce vzniklé před rokem 2014.  

Čas je ale neúprosný a my musíme požádat 
o vyčíslení exekutora do 15. 11. 2022. Proto 
si zavolejte, nebo napište co nejdříve. 

Eva Dittrichová
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MILOSTIVÉ LÉTO 2  

POSLEDNÍ ŠANCE ZATOČIT S EXEKUCEMI! 

Akce „Milostivé léto“ je časově omezená. Probíhá od 1. 9. 2022 do 30. 11. 2022. Uhrazením jistiny a 
poplatku exekutorovi vám budou odpuštěny veškeré úroky, poplatky advokátům či penále.  

           JAKÉ PODMÍNKY MUSÍTE SPLŇOVAT?  

• Exekuce byla zahájena před 28. 10. 2021. 
• Exekuci vymáhá soudní exekutor. 
• Exekuce je vedená pro dluh u veřejnoprávního subjektu, kterým může být:  

zdravotní pojišťovna, Česká televize, Český rozhlas, ČEZ, krajské nemocnice, 
městské dopravní podniky a další organizace, které vede či vlastní obec, kraj či stát 
(dluh na nájmu u obce, poplatek za odvoz odpadu, pokuta za jízdu na černo apod.). 

           CO JE POTŘEBA UDĚLAT:     

1. Od 1. 9. 2022 do 15. 11. 2022 doručte exekutorovi doporučený dopis, ve 
kterém ho informujte, že využíváte Milostivé léto. V dopise požádejte o 
vyčíslení dlužné jistiny a sdělení čísla účtu, na který zaslat peníze.        
Vzor dopisu najdete na www.milostiveleto.cz. 

2. Od 1. 9. do 30. 11. 2022 zaplaťte na sdělený účet dlužnou jistinu a poplatek 
1 815 Kč. Do 30. 11. 2022 musí být částka na účtu exekutora. 

          ZA JAKÝCH OKOLNOSTÍ NELZE MILOSTIVÉ LÉTO VYUŽÍT?  

• Máte exekuci pro dluh vůči soukromoprávním věřitelům (úvěry, hypotéky, dluhy 
u operátorů nebo nájmy soukromých majitelů bytů apod.). To neplatí v případě, 
kdy se soukromoprávní věřitel dobrovolně k Milostivému létu připojí. 

• Dluhy, které odkoupil soukromoprávní subjekt – např. dluh původně u dopravních 
podniků, odkoupený inkasní společností.  

• Dluh ještě není v exekuci nebo je v exekuci, která byla zahájena po 28. 10. 2021. 
• Vaše dluhy nevymáhá soudní exekutor, ale např. úřad v daňovém a správním řízení. 

          POTŘEBUJETE PORADIT? 

• Na webu www.milostiveleto.cz si můžete zkontrolovat, zda se na vaši exekuci 
Milostivé léto vztahuje. Najdete tam vzor dopisu pro exekutora a další doplňující 
informace. 

• Obrátit se můžete na dluhovou poradkyni Člověka v tísni v Broumově: 
Eva Dittrichová, eva.dittrichova@clovekvtisni.cz; 722 972 167 
adresa kanceláře: Dělnické domy 33, Broumov, 550 01 
Dotazy můžete také psát na e-mail: jakprezitdluhy@clovekvtisni.cz, případně 
volejte na Help linku Člověka v tísni: 770 600 800 (po-pá 9:00-22:00). 
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Tak jako každý rok, vyjma covidové 
pandemie, je i letošní podzim boha-
tý na modelářské soutěže. Zástupci 
Klubu plastikových modelářů Brou-
mov se mnohých z nich zúčastnili.

Hned 1. října se někteří naši čle-
nové zúčastnili jedné z největších 
modelářských soutěží pořáda-
ných na našem území. Jednalo 
se o E-DAY, pořádanou firmou 
Eduard v Milovicích. K vidění bylo 
nespočet špičkových modelů. 
Z našeho klubu si pro vítězství 
šel Petr Kopič za model lodi 
USS Saratoga v měřítku 1/350.

Další krásná soutěž se konala 
15. října v Žamberku. Již po 
několikáté se soutěžní klání 
konalo v prostorách Muzea 
starých strojů. K vidění bylo 
opět několik desítek krásných 
modelů letadel, vojenské i civilní 
techniky, lodí i dioramat. 
Modeláři z našeho klubu 
opět neodjížděli s prázdnou. 

V bodovačce letadel zvítězil 
Jirka Brůna a v soutěži líbí-
nelíbí byli oceněni Martin Ehl 
za silniční motocykl a Jirka 
Bednář za bojovou techniku.
V sobotu 22. října se bude konat 
další velké modelářské klání. 
Tentokrát se někteří z nás vydají 
poměřit svoje umění do Jihlavy.
Na konci října se ještě 
zúčastníme soutěže papírových 
a plastikových modelů, která 
se koná v nedaleké Polici nad 
Metují. Věřím, že ani z Jihlavy, ani 
z Police neodjedeme s prázdnou.

Také jsme se v polovině září 
zúčastnili druhého ročníku 
Prezentace broumovských spol-
ků, která se konala v prostorách 
broumovského kláštera. K naše-
mu stolku s vystavenými modely 
a publikacemi přicházely děti ze 
základních škol a až překvapivě 
živě se o modelařinu zajímaly. 
Doufáme, že se mezi nimi najde 
nějaký nový zapálený modelář.

Náš klub ještě před Vánocemi 
čeká ještě jedna „velká“ soutěž. 
A to tzv. Vánočka. Tu pořádáme 
již dlouhou řadu let na letišti. 
Vystavují pouze členové našeho 
klubu a to model, který v daném 
roce slepili a nebyl na žádné jiné 
soutěži. Přísnou porotu tvoří 
naše drahé polovičky. Vítěz si 
odnáší putovní cenu „Kulový 
datel“, kterou musí mít po celý 
následující rok vystavenou doma 
nejlépe v ložnici. Ale především 
se jedná o setkání s přáteli.

Zdeněk Lazor
Klub plastikových modelářů Broumov

Podzim broumovských modelářů

Nezisková organizace Péče o duševní zdraví podpo-
ruje osoby starší 18 let, kterým do života vstoupilo 
duševní onemocnění jako je schizofrenie, bipolární 
afektivní porucha či jiné. Sociální pracovníci pod-
porují klienty, aby měli spokojený život i přes 
omezení způsobená duševním onemocněním.
Nejčastěji jim pomáhají při zvládání projevů 
duševního onemocnění v běžném životě, jednání na 
úřadech, finančním hospodařením, nácviku péče 
o vlastní osobu a domácnost i dalších činnostech. 
Dle domluvy jezdí za klienty domů či na jiné 
domluvené místo a podporu vždy přizpůsobí 
potřebám klienta. V týmu sociálních pracovníků 
je dokonce i peer konzultant, což je osoba 
s vlastní zkušeností s duševním onemocněním. 
Tým spolupracuje také s psychiatričkou. Cílem 
neziskové organizace Péče o duševní zdraví je, 
otevřít v Náchodě centrum duševního zdraví, 
kde bude poskytovat sociální i zdravotní 
služby pro osoby s duševním onemocněním. 
Kontaktní pracoviště má nezisková organizace 
také v Broumově, a to adrese Dělnické domy 78. 
Pokud potřebujete pomoc pro sebe či blízkou 
osobu, můžete neziskovou organizaci kontaktovat 
na pdz-na@pdz.cz nebo telefonu 778 526 210. 
Pokud byste měli zájem o osobní schůzku 
v Broumově, zavolejte na 773 738 785.

Magdalena Plivová

Péče o duševní zdraví podporuje osoby 
s duševním onemocněním v okrese Náchod

Broumovská Aljaška

Otázku, zda vlci mají žít 
i v kulturní hospodářské 
krajině, tedy například 
na Broumovsku, či jen 
kdesi v odlehlé divočině, 
třeba na Aljašce, vyřešil 
svérázně redaktor 
Respektu Ivan Lamper 
ve spolupráci s kreslířem 
Pavlem Reisenauerem. 
Lamper ve své pravidelné rubrice shrnující stručně 
dění uplynulého týdne zachytil jednu z událostí 
následovně: „Chovatelé ovcí demonstrovali v centru 
Náchoda za vystřílení vlků v Broumovském výběžku. 
Vlk má žít v divočině na Aljašce, a ne nám tu lovit 
domácí zvířata, vysvětlil médiím smysl požadavku 
Jan Šefc, jeden z demonstrantů a majitel farmy 
na jateční odchov jehňat v nedalekém Lachově.“ 
Kreslíř Reisenauer to pak doplnil kresbou v podobě 
upravené mapy, kterou reprodukujeme. Ano, 
přejmenujme Broumovsko na Aljašku a požadavek 
jatečního chovatele bude jednoduše splněn. 
Klaďme si při tom samozřejmě jisté další podmínky: 
Broumov bude přejmenován na Fort Yukon 
a Stěnava na Klondike s tím, že do přítoků budou 
na vládní náklady poházeny a následně i průběžně 
doplňovány zlaté nugetky. V neposlední řadě pak 
vláda musí angažovat indiána Šedého bobra, který 
všechny naše vlky postupně „přeškolí“ na Bílé 
tesáky. Mám v plánu sepsat o tom menší román 
pod pseudonymem Jack Broumov. Howgh!

Karel Franze
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Působivé osmidenní setkání v Broumově

Novinka čekala na účastníky letošních „Dnů setkání“ 
Heimatkreis  Braunau (zástupce partnerských 
měst Forchheim a Broumova) od 7. září do 11. září, 
na které se obrátili zástupci sudetských Němců – 
Christina Meinusch a Steffen Hörtler, místopředseda 
sudetoněmeckého Landsmanschaftu.

V nově vybudované sýrárně v průmyslové 
oblasti Broumovska se horský sýr vyrábí 
z výhradně regionálního mléka, který se po 
šesti  měsících zrání stává vrcholným produktem 
sortimentu, nesoucí název „Branauer“.

Jan Školník, všestranný podnikatel a zakladatel 
Agentury pro rozvoj Broumovska, podal 
následující  vysvětlení k názvu Braunauer:
Broumovská sýrárna  zvolila název „Braunauer“ 
proto, že připomíná staletou tradici výroby 
sýrů a zpracování kravského mléka na farmách 
regionu. Od doby první dokumentární zmínky 
až do poloviny minulého století se v Broumově 
mluvilo německy, v němčině se v Čechách Broumov 
nazývá Braunau. Žádné jiné jméno lépe nespojuje 
současnost s dlouhou a bohatou tradicí regionu. 
Sýrárnou se oživuje tradice zpracování kravského 
mléka v Broumově. Vedle mlékárny byla symbolicky 
postavena sýrárna. Současná výroba sýrů a úcta 
k historii – to je to, co dělá Broumov Broumovem.

Jedním z hlavních témat osmidenního setkání byla 
podpora Německo-českého fondu budoucnosti 
a Sudetoněmecké nadace, obnovení a prohloubení 
kontaktů s jednotlivými komunitami na 
Broumovsku. Nizozemsko-český pár Ronald a Míša 
Boelhouwerovi popsali obtížnou situaci v této 
odlehlé pohraniční oblasti včetně nedostatku 
maloobchodu a gastronomie. Na rozdíl od většiny 
českých obyvatel  se velmi zajímali o historii 
Šonova a oznámili, že v budoucnu převezmou péči 
o hrob pátera prof. Dr. Albana Prause a Angara 
Schmitta, kteří byli zastřeleni Čechy v roce 1945.

Pobyt v Martínkovicích byl věnován předání 
českého překladu obecní knihy 
„Märzdorf“ od Huga Kleinera 
a Rudolfa Walzela, vydané 
Heimatkreisem  Braunau 
a realizované Dagmar Heeg,  
představitelům obce Martínkovice. 
Plánovaný výlet Martínkovicemi 
s výkladem dvou devadesátiletých 
pamětníků, na který se sešlo 
téměř 100 zájemců, musel být kvůli 
silnému dešti přerušen. Občané se 
shromáždili v chatě Pod Korunou, 
kde doboví pamětníci komentovali 
staré fotografie Martínkovic 
současným českým obyvatelům 
a představili své vzpomínky 
na mládí v Martínkovicích 
a následné vyhnání z rodné vlasti. 
Zároveň se další část delegace 
Heimatkreis Braunau zúčastnila 
30. výročí Česko-německého 

centra v Trutnově a společně se Sudetoněmeckou 
vnitřní péčí zde navrhla informační stánek.

Těžištěm setkání ve městě Broumov byla diskuse 
o jeho uplatnění jako „Evropského města kultury 
2028“, kterou Heimatkreis Braunau podle svých 
nejlepších schopností bude podporovat, diskuse 
s německy mluvícími studenty gymnázia, návštěva 
nově navrženého Schrollova parku a zahájení 
německo-české výstavy o statcích na Broumovsku. 
Nenechali si ujít prohlídku historického hřbitova,  
dřevěný kostel Panny Marie ze 14. století spojenou 
s modlitbou u hrobu německých krajanů 
zastřelených v roce 1945 v pískovně v Jetřichově.

Velmi působivá byla oslava dokončení renovací 
na fresce ze 14. století objevené asi před 
50 lety na faře v Broumově, která se nyní po 
několika letech restaurování  a zabezpečení 
stala oficiálně přístupnou obyvatelstvu.
Informační tabule vysvětluje původ a obsah 
těchto významných nástěnných maleb 
v češtině, angličtině a němčině.

Poslední večer přivítal  účastníky Heimatkreisu 
Braunau, ke kterým se mezitím připojil primátor 
města Forchheimu Uwe Kirschtein s městskou radní 
paní Anitou Kernovou, na slavnostní večeři také 
starosta města Jaroslav Bitnar. Při této příležitosti 
udělil vedoucí Heimatkreisu Erik Bucholz panu 
Jaroslavu Bitnarovi „Broumovskou medaili“ za jeho 
zásluhy o partnerství s Heimatkreisem Braunau.

Letošní „Dny setkání“ byly zakončeny německo-
českou bohoslužbou, kterou celebroval farář 
Martin Lanži a předal slovo primátorovi 
Uwe Kirschstreinovi.  Před cestou domů bylo mnoho  
příležitostí popovídat si s českými a německými 
návštěvníky o velmi působivých zážitcích.

text a foto Günter Reichert
úpravu českého překladu zajistil Petr Cirkl
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Fotbalová sezóna pokračuje a naše výsledky jsou 
průměrné. Zatím nejsme schopni bodovat ve 
venkovních utkáních, ale v domácích utkáních naštěstí 
většinou bodujeme, kromě zápasu se Stěžery. Stále 
také pokračuje problém s velikostí kádru, kde máme 
občas problém vůbec poskládat základní jedenáctku.

Výsledky od posledního vydání:
Neděle 18. 9. 2022 
TJ Slovan Broumov - TJ Sokol Stěžery 0:2 
Toto utkání se nám vůbec nepovedlo, bylo 
to první utkání na domácí půdě v této 
sezóně, kde jsme nezískali ani bod.

Neděle 25. 9. 2022
TJ Slovan Broumov - SK Bystřian Kunčice 1:0 
Bojovné utkání, ve kterém pochytal vyložené 
šance hostů Kuba Drahorád a gól dal Marek Gago. 
Nakonec jsme získali všechny tři body i přes to, 
že nám byl v 54. minutě vyloučen hráč Erva Wilke 
a ke konci utkání i hrající trenér Ondraj Zinke.

Sobota 1. 10. 2022
SK Sobotka - TJ Slovan Broumov 3:1 
V Sobotce jsme museli našeho brankáře Kubu 
Drahoráda využít v poli, jelikož k utkání jsme dali 
do kupy pouze 11 hráčů a všem patří velké díky. 
Rvali se statečně, ale v průběhu utkání musel 
odstoupit kvůli zranění Marek Linhart. Přestože 
jsme vedli, nedokázali jsme v oslabení vzdorovat 
domácím. Jedinou naši branku si dali domácí sami.

Neděle 9. 10. 2022
TJ Slovan Broumov - FK Náchod B 5:1 
V sestavě hostů nastoupili hned tři naši od-
chovanci, kteří se k nám snad vrátí. Mladý tým 
hostů nehrál vůbec špatně. Ve druhé půli jim 
však došly síly a nám se podařilo dát nakonec 
pět branek. O góly se postarali Mates Ponikelský, 
svou premiérovou trefou také Filip Pancner, 
Petr Šustek, Míra Hečko a Honza Kotyza.

Neděle 16. 10. 2022 
TJ Sokol Železnice - TJ Slovan Broumov 3:1 
Čekali jsme těžké utkání což se i potvrdilo. Hned 
v úvodu utkání se zranil Filip Pancner. Následně 
jsme se ujali vedení zásluhou Pavla Bureše. Další 

Fotbalové výsledky mužů 
v 1.A třídě SPININK V BROUMOVĚ

Využijte skvělou a vysoce efektivní možnost aktivního odpočinku!

 Jedná se o energeticky účinné skupinové cvičení na
stacionárním kole, které spojuje hudbu, motivaci,představivost.

 Jde o nejúčinnější a vysoce motivující kardio-vaskulární cvičení
posledního desetiletí. Lekce probíhají na speciálních kolech –
spinerech.

 Každý jezdec si volí zátěž, která mu vyhovuje.
 Tempo určuje rytmický doprovod.
 Hodina probíhá pod vedením zkušených instruktorů.

Co s sebou?
cyklo nebo sportovní obuv, oblečení, ručník, pití

Kdy?
pondělí – neděle

Kde?
Stadion St.Opočenského (fotbalový stadion)

Cena?
80,-Kč jednotlivá lekce, možnost zvýhodněných permanentek

První lekce zdarma!

Více informací na www.broumovindoorcycling.webnode.cz
nebo na telefonu 605 867 651

zranění si odnesl Honza Kotyza po hlavičkovém 
souboji, ale utkání dohrál i s tržnou ránou na hlavě. 
Na těžkém terénu se projevilo naše tréninkové 
manko a lepší fyzická kondice domácích, kteří 
do konce poločasu skóre otočili. V druhém 
poločase jsme se snažili srovnat, ale už nebylo 
sil. V utkání skvěle zachytal Tomáš Bouška.

Zbývá nám s dohrávkou ještě odehrát pět utkání. 
Věřím, že konec podzimní části zvládneme 
a budeme se pohybovat ve středu tabulky, 
abychom se na jaře nemuseli strachovat. 

Ladislav Hanzlík 
vedoucí A mužstva
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Den volného času aneb jak se bavit po škole
Sál Dřevník a Klášter poskytly střechu nad hlavou 
všem účastníkům letošního ročníku Dne volného času 
aneb jak se bavit po škole.

Své volnočasové aktivity pro děti od 5 do 15 let 
na Broumovsku představili Městská knihovna 
v Broumově, Městská knihovna v Meziměstí, 
ZUŠ Broumov, Golf Club Grosshof, DDM Ulita 
Broumov, Boxing Club Broumov, Judo Club 
Broumov, Šachový kroužek a Klub plastikových 
modelářů. ZUŠ Broumov nejen prezentovala 
své kroužky pro děti, ale také děkujeme jejich 
Učitelské kapele za doprovodné vystoupení na 
akci. Krásné vystoupení předvedly také děti ze 
Základní školy a Praktické školy, Broumov, které 
jsou zapojeny do projektu On Stage (Broumov 2028).

Srdečně děkujeme všem, kteří se s námi 
na této akci podíleli, za jejich podporu, po-
zitivní zpětnou vazbu a upřímný zájem se 
podílet na rozvoji dětských dovedností.

Druhý ročník Dne volného času je za 
námi a my už se těšíme na příští rok!

Dominika Sedláčková
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Základní škola Hradební 
v měsíci říjnu
První třídy pečou a tvoří 
v Ulitě

Tento měsíc jsme společně s dět-
mi v Ulitě pekli a tvořili. Upekli 
jsme si výborné jablečné muffin-
ky polité čokoládou a posypané 
lentilkami. Taky jsme vyráběli 
papírová jablíčka s červíkem. 

Práce byla pro děti náročná, pro-
tože musely jablíčko vystřihnout, 
vymalovat a dokonce mu přišít 
cestičky, kudy červík procházel. 
Děti všechno zvládly jen s malou 
dopomocí. Těšíme se na další spo-
lečná tvoření a pečení a děkujeme 
Hance Jagošové a Šárce Francové 
za jejich starost a trpělivost.

Martina Kubisová, Radka Berková

Policejní preventista 
v prvních třídách
Pan poručík Miroslav Mervart 
zavítal jedno středeční dopoledne 
do prvních tříd. Děti poučil 
o pravidlech provozu a o první 

pomoci. Děti se dozvěděly, jak se 
mají chovat, pokud budou chodci, 
cyklisté nebo se stane dopravní 
nehoda. Společně jsme si všechny 
situace vyzkoušeli formou 
hry. Nakonec jako odměnu za 
skvělou spolupráci děti dostaly 
reflexní pásky a omalovánky.

Martina Kubisová, Radka Berková

S malými dětmi ve třídě Berušek jsme zahájili 
letošní školní rok krásným slunečným dnem, který 
působil jako pozitivní faktor při adaptaci nových 
dětí. Od té doby nám písnička o sluníčku pomáhá 
překonávat občas nelehké  odloučení od rodičů 
a sžívání se s novým prostředím a kamarády.
Nejraději pobýváme na naší školní zahradě, která 
skýtá dostatek prostoru pro hry i poznání.

 Třídní učitelky Jiřina Plešingerová a Markéta Světlíková 

Po delší odmlce, za kterou nemohl nikdo 
z mateřské školy, ale samozřejmě epidemie 
Covid 19, se mohli na zahradě mateřské školy 
v Příčné setkat rodiče s dětmi a personálem 
školky, aby za překrásného podzimního 
počasí oslavili společně příchod podzimu. 

Několik let jsme spolu plnili úkoly při bramborobra-
ní, letos jsme se zaměřili hlavně na zdobení dýní. 

Tak si děti se svými rodiči a sourozenci ozdobily 
dýni. Využily přírodniny, které se daly zajistit na 
zahradě školky. Samozřejmě se nezdobily a nedla-
baly jen dýně, ale děti se mohly vyfotit v podzimně 
nazdobeném rámečku, pohrály si s kaštany, ze 
kterých tvořily obrázky, pokoušely se kousnout 
do jablíčka na šňůrce a nesměly k tomu použít ani 
jednu ruku. No, a to ještě nebylo všechno. Hledaly 
přírodniny na zahradě školky podle předlohy, ty 
které dýně nedlabaly, si je mohly nakreslit křída-
mi. Než toto vše vypuklo, podílely se i na přípravě 
bramborových placek, které byly společně s jablko-
vým štrůdlem připraveny na odpolední občerstvení 
pro ně a jejich rodiče. Co dodat na závěr? To nej-
důležitější, co bylo potřeba, vyšlo. Svítilo sluníčko 
a ještě docela hřálo, dešťové kapky, ze kterých 
jsme měli strach, se k naší radosti nikde neuká-
zaly, občerstvení chutnalo, hudba hrála a nálada 
přítomných byla víc než pozitivní. Co více si přát? 
Aby podobných akcí bylo v budoucnu dostatek 
a nebyly žádné překážky, které by nám v tom 
našem snažení bránily tyto akce uskutečnit.

Taťána Loudová

Mateřská škola Sluníčko

Podzimní zahradní slavnost
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Druhé třídy na podzimní 
výpravě do Teplických skal

První říjnový týden se obě 
druhé třídy vypravily na první 
společný výlet vlakem do 
Teplických skal. Počasí se nám 
vydařilo, a tak jsme měli možnost 
vidět spoustu zajímavých 
skalních útvarů zasazených 
do pestrobarevné podzimní 
krajiny. Všichni výletníci si 
výpravu skalami moc užili a výlet 
vlakem byl velkým zážitkem.

děti z druhých tříd, 
paní učitelky Pavlína a Kateřina 

3.B – Učení  v Ráji 

Ráj - oblíbené výletní místo se 
stalo i naším cílem a čtvrteční 
vyučování probíhalo v přírodě. 
Cestou jsme obdivovali podzimní 
přírodu a učili se poznávat stro-
my a rostliny. Krásný výhled na 
celou Broumovskou kotlinu, klid 
a slunečné počasí... Ukázali jsme 
si a pojmenovali světové strany, 
učili se poznávat je také podle 
znaků v přírodě. Pohoří, lemu-
jící celou kotlinu, a ty nejvyšší 
vrcholy již pro nás také nejsou 
jen nějaké „kopce“, ale umíme 
je pojmenovat. Opakovali a učili 
jsme se mnoho dalšího z prvou-
ky, v lese k tomu byla spousta 
příležitostí. Ve skupinkách jsme 
řešili pracovní listy, které prově-
řily, jak jsme pozorně naslouchali 
během celé cesty do Ráje. V lese 
jsme stavěli domečky pro skřít-
ky a samozřejmě hledali houby. 
Bylo nám moc fajn, prostě  ŠKOLA  
HROU a BLÍŽ  k PŘÍRODĚ. 

3.A a 3.B společně                                                                            
Přírodovědná vycházka
Okolí Broumovska láká 
návštěvníky hezkou přírodou, 
krásnými výhledy a zajímavostmi. 
My jsme se vydali na společnou 
přírodovědnou vycházku pod 
Broumovskými stěnami. Krátká 
cesta autobusem a z jetřichovské 
křižovatky pěkně „po svých“. 
Naším cílem byla Amerika 
v Křinicích. Cestou jsme se učili 
a opakovali své znalosti o přírodě. 
Každý plnil úkol – nasbírat 
a pojmenovat 5 listů. Za správné 
určování byla  jednička. Cesta 
rychle ubíhala, podzimní krajina 
byla plná barev a zajímavých 
tvarů. Proutěné košíky se plnily 
houbami a každý se těšil, jak se se 
svým „úlovkem“ doma pochlubí. 
U kapličky sv. Huberta jsme 
posvačili a trochu si odpočinuli.  
Od Ameriky byl krásný výhled 
na celou kotlinu. Po delší 
přestávce jsme vyrazili směrem 
k Broumovu. Možná trochu 
unaveni, ale plni dojmů, jsme 
výlet zakončili v Alejce – sběrem 
kaštanů každý doplnil prázdné 
místo ve svém houbovém košíku. 

Přednáška policejního 
preventisty

Každý z nás je denně účastníkem 
silničního provozu. Pan poručík 
Miroslav Mervart si povídal 

se žáky 3.A a 3.B o vybavení 
jízdních kol a bezpečnosti 
v silničním provozu. Každé 
z dětí by mělo umět bezpečně 
přejít přes silnici. Vše jsme si 
společně zopakovali. Riziko 
dopravních nehod je v provozu 
velké, všichni musíme znát 
a dodržovat pravidla silničního 
provozu a nebezpečným 
situacím předcházet. Děti se po 
celou dobu aktivně zapojovaly 
do diskuse. Děkujeme za 
zajímavou přednášku a materiály 
k dopravní výchově. 

Šárka Dušková, Yveta Kopřivová, 
Lenka Slezáková

5.A Broumovské baroko 

V pátek 16. 9. jsme navštívili 
„poklad“,  který tu máme a za 
kterým přijíždí davy lidí. Zažili 
jsme výborně komentovanou 
prohlídku Jindrou Novotným 
(naším bývalým žákem). Provedl 
nás těmi nejzajímavějšími mís-
ty v Broumovském klášteře. 
Viděli jsme barokní styl ve všech 
místnostech, chodbách a v kos-
tele sv. Vojtěcha. Už víme, jak 
ho poznáme a jaké skvosty tu 
máme. Všichni jsme byli uneše-
ni nádherou všech fresek, soch, 
ornátů atd. Byl to pěkný zážitek.

Miluše Schejbalová
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Adaptační den 1.A
Jaké to je jít do školy ve spor-
tovním oblečení, s batůžkem 
na zádech, bez penálu a učení 
a hlavně s dobrou náladou, sva-
činou a pitím? To si v závěru září 
poprvé vyzkoušeli prvňáci, kteří 
měli adaptační den. Zábavy, her, 
soutěží, dovádění, mnoho legrace 
a poznávání spolužáků si každý 
prvňák, pod vedením skvělé škol-
ní psycholožky Báry Krtičkové, 
užil vrchovatě. Zázemím jim byla 
nejen třída, ale i školní družina 
a tělocvična. Program s Barčou 
dovolil školákům lépe se po-
znat. Učili se pravidlům, která 
by měla podpořit nejen dobré 
vztahy, ale i tvůrčí atmosféru 
mezi spolužáky. Zábavný den 
byl zakončen prima podzimní 
procházkou po Broumovsku.

Petra Hašková

Osmáci podnikli exkurzi do 
Hronova, kde pátrali po sto-
pách Aloise Jiráska. Nechyběla 
návštěva hřbitova, divadla, 
ani rodného domku tohoto 
velikána české literatury.

Dne 22. září se žáci vyšších roční-
ků zúčastnili přespolního běhu, 
jenž se konal v Polici nad Metují 
na tzv. Nebíčku. Medaile sice ne-
cinkla, ale zde se cení především 
snaha a my proto děkujeme za dů-
stojnou reprezentaci naší školy!

Dne 23. září proběhla ve škol-
ním amfiteátru tradiční akce 
„Vítání podzimu“, na které děti 
1. stupně zpívají tematické 
písničky, aby přivítaly nejba-
revnější období v roce.

V pondělí 10. října se třída 
9.A vypravila do Prahy. 
Jednalo se o výlet v rámci 
hodin angličtiny, kdy paní 
učitelka Šrůtková popisovala 
žákům významná místa našeho 
hlavního města v cizím jazyce.

Ve dnech 11. a 13. října probíhal 
ve spořilovské hale florbalový 
turnaj pro žáky 6. a 7., resp. 8. a 9. 
tříd. Akce se zúčastnily hned čtyři 
školy (Gymnázium Broumov, ZŠ 
Hradební, ZŠ Masarykova a ZŠ 
Meziměstí), jejichž mančafty 
mezi sebou svedly tuhé boje. Obě 
kategorie nakonec opanovalo 
Gymnázium Broumov. Poděkování 
patří nejen žákům, ale také paní 
učitelce Monice Sloupenské, 
která celý turnaj zorganizovala.

V úterý 11. října na naší škole 
proběhl šachový mini-turnaj, 
kterého se zúčastnilo „sedmero 
statečných“ žáků, z nichž čtyři 
nejlepší postupují do okresního 
kola. Jsou to Jonáš Jirman z 8.A, 
Matěj Krejčí (3.B), Jan Burdych 
(4.B) a Jakub Strnad (3.B). Všem 
žákům děkujeme za účast!

Spolupráce Městské knihovny 
s naší školou jede naplno, říjno-
vý tematický okruh měl název 
„Čtenářské rande“. Jeho cílem je 
inspirovat žáky k nalézání knih, 
které jim budou blízké a k celko-
vému objevování kouzla četby. 

S hlubokým zármutkem oznamu-
jeme, že nás po dlouhé nemoci 
opustila kolegyně a kamarádka 
Yveta Nemešová. Yveta na naší 
škole pracovala jako speciál-
ní pedagožka. Vyznačovala se 
citlivým, srdečným, a především 
lidským přístupem k dětem, které 
ji měly velmi rády. A nejen děti. 
Yveto, budeš nám moc chybět.

Petr Štěpnička

ZŠ Masarykova
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Den české státnosti 28. září se v Broumově i tento rok 
slavil tradičními Svatováclavskými slavnostmi, na 
kterých se podíleli také naši žáci a učitelé.

Oproti minulým ročníkům nastala změna ve 
slavnostním průvodu, který tentokrát začal na 
Kostelním náměstí u děkanského kostela sv. Petra 
a Pavla. Na tomto místě byl divákům představen 
příběh svatého Václava. Nově zvoleného místa 
jsme využili. Před šermířským soubojem zazněla 
Svatováclavská fanfára v podání našeho orchestru 
Čmeláci, který je složen ze služebně nejmladších 
žáků bicí a dechové sekce hudebního oddělení. Pro 
naše malé muzikanty je takováto zkušenost velmi 
cenná, neboť hra ve venkovním prostoru za chlad-
nějšího počasí je specifickou disciplínou a hráči 
si na takové podmínky musí rychle zvyknout.
Slavnostního průvodu se kromě družiny svatého 
Václava zúčastnili také naši bubeníci a trubači. Ti 
šli v čele družiny, jejíž příchod na Mírové náměstí 
oznamovali bubnováním a troubením, přičemž 

samotné hraní za pochodu je dnes pro muzikanta 
nepříliš častou praxí, nicméně příznivým fortelem.
Účinkování při podobných událostech je přínosem 
jednak našim žákům při učení se muzikantského 
řemesla a jednak samotným akcím, kterým 
takové počínání přidává na hodnotě. 
Děkujeme a těšíme se na další slávu našeho patrona.

Martin Ptáček
ZUŠ Broumov

Svatováclavské slavnosti a ZUŠ Broumov

ZUŠ Broumov představuje: Míša Jeklová
Paní učitelka Jeklová na naší škole vyučuje sólový 
a sborový zpěv a také hru na klavír. Je novou sbormis-
tryní broumovského sboru Stěnavan a její zpěv můžete 
slyšet také při koncertech Tria Braunensis.

Nabízíme vám rozhovor, ze kterého se o ní a jejím 
pohledu na umění můžete dozvědět více.

Jaký impulz Vás přiměl k tomu, že jste se 
rozhodla věnovat se zpěvu naplno?
Už jako malá jsem ráda zpívala, a tak mne rodiče 
přihlásili do základní umělecké školy. Začínala 
jsem v tzv. přípravce, kde se propojovala hudba, 
tanec i literárně-dramatický obor. Ke zpěvu mne 
přivedla a nadchla pro něj rodinná přítelkyně, 
která se později stala i mojí učitelkou. Zpěvu 
jsem se věnovala od pěti let a bavil mě natolik, že 
jsem se rozhodla ho jít studovat na konzervatoř. 
Mám velké štěstí, že můj největší koníček se stal 
mou profesí a za to budu vždy moc vděčná. 

Co zpěv obnáší a co naopak přináší?
Na konzervatoři, a vlastně nejen tam, jsem se 
dost často setkala s názorem spolužáků, kolegů, 
že zpěvačky to mají v životě nejjednodušší. Svůj 
„nástroj“ mají pořád u sebe, nemusí nosit žádné 
kufry, pouzdra s hudebními nástroji, nemusí 
moc cvičit apod. Ono tohle všechno je pravda, 
tedy až na to cvičení, ale o hlas se zpěvák musí 
starat, musí se naučit poslouchat své tělo, aby 
nepřetížil hlasivky. Jako u všech nástrojů se 
musíme naučit správnou techniku, abychom si 
neublížili, naučili se používat hlas, bránici, dech 
atd. Když upadne klapka třeba na saxofonu, dá se 
ve většině případů snadno opravit, ale když zpěvák 
přepne své síly, stačí jeden špatně zazpívaný tón 
a může to pro něj znamenat konec se zpíváním. 
A co zpěv přináší? Mně přináší radost, je to 
způsob, jak můžu vyjádřit své emoce. Když ne-
cháte jednu písničku zazpívat třem zpěvákům, 
máte vlastně tři úplně odlišná „díla“. Každý má 
své pojetí, svůj styl, vyjádří různě náladu a ob-
sah písně nebo skladby. A v tom je nejen zpěv, 
ale hudba jako taková krásná a rozmanitá.

Jaké je Vaše oblíbené umělecké dílo?
Moje oblíbené dílo je opera Antonína Dvořáka 
Rusalka. Už na konzervatoři jsem se moc těšila, 
až dospěji do fáze ve svém vývoji, kdy si budu 
moci zazpívat árii Měsíčku na nebi hlubokém. 
Pokaždé, když ji slyším, mám husí kůži. Celá 
opera je krásně napsaná a děj, který vypráví 
příběh Rusalky, jež se zamiluje do prince a i přes 
varování otce Vodníka se touží kvůli lásce stát 
lidskou bytostí, chytí asi za srdce každého.
A kromě této opery moc ráda poslouchám a zpí-
vám árie italského skladatele Giacoma Pucciniho.

Kdo je pro Vás nejzajímavějším umělcem?
Rozhodně to jsou dvě dámy: Renée Fleming 
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Další úspěšná sezóna Anny 
Kráčmarové
Celkově 1. místo v Českém 
poháru maratonu horských 
kol v kategorii starších žákyň 
vybojovala studentka tercie 
Anna Kráčmarová. Český pohár 
se konal na 11 zastávkách po 
celé České republice a počítalo 
se šest nejlepších výsledků. 
Z místních závodů do celé série 
patřily Machovské Stolové hory 
a etapový závod Kupkolo.cz MTB 
Trilogy s centrem v Teplicích 
nad Metují, kdy oba závody 
vyhrála. Mistrovství republiky 
se jelo na jaře na Dolní Moravě, 
tam Anna obsadila 3. místo. 
Cyklistická sezóna je tímto pro 
letošní rok téměř u konce. Podle 
Anny byla úspěšná, ale vždy je 
prostor pro zlepšování. Proto 
se už nyní pilně připravuje na 
nadcházející zimní sezónu, kde 
chce uspět také. Jejím přáním 
je účast na Olympiádě dětí 
a mládeže v lednu příštího roku.

O zhodnocení letošní letní sezóny 
jsem poprosila matku AK. Děkuji 
za poskytnutí informací. 

Jitka Smolíková

Úspěšní absolventi 
gymnázia: Pavla Hajpišlová, 
PR manažerka
Pavla maturovala na naší 
škole v roce 2016. Již tehdy 
moderovala školní akce a pra-
covala pro Českou televizi.

Pavla Hajpišlová se do mediál-
ního prostoru začala postupně 
dostávat už v poměrně útlém 
věku. Od 14 let se občasně začí-
nala objevovat na obrazovkách 
České televize, tehdy v sobot-
ním dopoledním vysílání na ČT1 
v pořadu Zprávičky jako redak-
torka i moderátorka edukativních 
reportáží o bezpečném chování 
na internetu a kyberšikaně. Vše 
začalo díky projektu Digináves, 
kdy se naskytla možnost být 
součástí skvělého týmu právě 
na broumovském gymnáziu.
Zhruba 11 let se věnuje modero-
vání kulturních a sportovních 
akcí. Svou první tiskovou konfe-
renci moderovala jako náhrada 
za indisponovaného zkušené-
ho moderátora, který den před 
jejím konáním onemocněl. 
Vše už během studií na gymnáziu 
vedlo k tomu, aby v září roku 2016 
nastoupila na katedru žurnalistky 
Univerzity Palackého v Olomouci, 
kde se postupně specializovala 
na televizní žurnalistiku a sport. 
Během studentského života nara-
zila na zajímavou přednášku Maji 
Ošťádalové z Ogilvy a vše se zača-
lo obracet na tu „druhou stranu“, 
tedy PR. První kontakt s touto 
oblastí si vyzkoušela během 
organizace nejtěžšího etapového 
cyklistického závodu ve střední 
Evropě Kupkolo.cz MTB Trilogy. 

Po úspěšných státnicích dalo 
slovo slovo a za dva měsíce se 
začala zapracovávat ve firmě SPR 
media, která se specializuje na 
sportovní PR a mediální opera-
ce během předních sportovních 
eventů – Zlatá tretra, Ostrava 
Beach Open, SP ve sjezdovém 
lyžování žen v Jasné, MS v pa-
rahokeji, Prague Playoffs, CSIO 
CET Prague Cup. Mimo tyto 
akce se v březnu roku 2021 sta-
la PR manažerkou Českého 
krasobruslařského svazu. 
V současné době je PR Executive 
a pracuje na klientech Tesco, 
IKEA a LABS1503. Její kroky vedly 
také přes Palírnu U Zeleného 
stromu, kdy nedávno pomohla 
klientovi spolu s médii oslavit 504 
let za doprovodu Jiřího Bartošky. 
Co by Pavla vzkázala studentům? 
Koukejte se všude okolo, chop-
te se jakékoliv příležitosti! 
Cestujte, vzdělávejte se v jiných 
jazycích, setkávejte se se zají-
mavými lidmi. Sněte a dávejte 
si pozor na to, co si přejete! 

P.S. Na fotografii oslavy 500. vý-
ročí nejstarší palírny u nás. 
Vedle Pavly marketingový 
manažer Staré žitné mysli-
vecké pan Boris Rajdl.

Milan Kulhánek

a Kathleen Battle. U obou jsem vždy obdivovala, 
samozřejmě kromě výborné pěvecké 
techniky, s jakou lehkostí zpívají ty nejtěžší 
árie a v jejich podání se zdá, že to vlastně 
vůbec těžké není a zvládne to každý.

Jste také sbormistryní broumovského 
sboru Stěnavan. Je náročné jej vést?
Já myslím, že není. Do Stěnavanu chodí lidé, 
kteří se zpívání věnují ve svém volném čase 
a mají ho jako koníček a dělají to rádi, tedy aspoň 
doufám. Myslím si, že hodně záleží na výběru 
repertoáru. Když se vybrané skladby líbí, líp se 
učí a i ta radost ze zpěvu je hned vidět a slyšet. 

Díky kterým momentům jste jako 
pedagožka spokojená?

Když vidím u dětí radost v očích, ať už z toho, že 
se jim něco povedlo zahrát, nebo zazpívat, nebo 
že se naučily něco nového, překonaly nějaký 
svůj strach. Když vidím, že jim hudba dělá radost 
a když povyrostou a přijdou sami, že by si chtěli 
tu nebo onu písničku zahrát a zazpívat. Je krás-
né pozorovat, jak se vyvíjí a osamostatňují.

Co byste vzkázala mladému člověku, 
který se rozhodl umění věnovat?
Vzkázala bych mu, ať se ničeho nebojí a jde si 
tvrdě za svým snem, protože to pak stojí za to!
Paní učitelce Jeklové děkujeme za rozhovor.

Martin Ptáček
ZUŠ Broumov
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Časopis Vesmír zmiňuje 
světový úspěch 
Zdeňka Hartmana
Prestižní časopis Vesmír 
v čísle 9/2022 zmiňuje na 
str. 518 v článku Olympijské 
úspěchy bronzovou medai-
li našeho oktavána Zdeňka 
Hartmana v Mezinárodní 
chemické olympiádě.  

Milan Kulhánek

Studují na gymnáziu: Robin 
Mádle z oktávy - první velký 
literární úspěch
V Příbrami byly vyhlášeny 
výsledky prestižní literární 
soutěže Příbram Hanuše Jelínka 
2022. Studentka našeho gym-
názia zvítězila v kategorii 
Poezie od 16 do 19 let. 
Co říká soutěži Robin Mádle: 
„Ačkoli cesta trvala velmi dlouho, 
rozhodně se vyplatila. Příbram 
je okouzlující město a prostory 
knihovny, kde vyhlášení probíha-
lo, taktéž. Bylo znát, že všichni 
účastníci, kteří se dostavili, byli 
velmi bystří a nadaní mladí lidé 
a byla to moje čest se s nimi 
poznat. Stejně tak jako pro mě 
byla čest se setkat s paní spiso-
vatelkou Radkou Denemarkovou, 
která práce hodnotila a skvěle 
rozebrala přednosti děl všech 
autorů a autorek, kteří se umís-
tili. Její slova mi dodala elán 
a jistotu v sebe samou.“
Blahopřejeme a držíme 
palce k dalším úspěchům 
na literárním poli. 

Milan Kulhánek

Studují na gymnáziu: 
Špičková běžkyně na lyžích 
Aneta Gultová
Na naší škole studovalo, studuje 
a určitě bude studovat spous-
ta talentovaných studentů. 
Řadu z nich najdete v 1. roční-
ku, mezi nimi i Anetu Gultovou. 
Co nám řekla sama Aneta:

„Běžecké lyžováni, sport, kte-
rý mě provází už devět let. Jako 
malá jsem měla v plánu jen běhat 
a společně s rodiči jsme se snažili 
najít klub nebo kroužek, ve kterém 
mi to bude umožněno. Když jsme 
se dozvěděli o klubech nedale-
ko místa kde bydlím, rozhodli 
jsme se to zkusit. Rozhodování 
bylo mezi BKL Machov nebo Ski 
Policí nad Metují. Oba kluby se 
nevěnují jen běhu, ale hlavně 
běžeckému lyžování. Nakonec 
vyhrál Machov, kde mě po dobu 
sedmi let vedli od prvních krůčků 
až po účast na Zimní olympiádě 
dětí a mládeže v Karlovarském 
kraji roku 2020. Tam jsem se 
umístila na 6. místě a společně 
se štafetou Královéhradeckého 
kraje na 2. místě. Před rokem 
jsem přestoupila do OlfinCar 
Ski teamu Trutnov, se kterými 
jsem absolvovala spoustu závo-
dů na republikové úrovni. Mezi 
mé nejlepší umístění v posled-
ní době patří 4. místo na MČR 
v Liberci, kde mi medaile utekla 
o necelou vteřinu, nebo 5. mís-
to na Božím Daru, což byl Český 
pohár. Do budoucna to vidím tak, 
že se chci zlepšovat a dosáhnout 
lepších výsledku jak doposud.“

Tolik Aneta, držíme palce a věří-
me, že to v letošní sezoně cinkne. 

Milan Kulhánek

Úspěšní absolventi:  Monika 
Prchalová pracuje pro OSN 
v Kambodži.
Monika Prchalová maturovala 
2016, poté vystudovala University 
of Northampton, následoval 
obor Environment, Development 
and Politics na škole University 
of Birmingham. Od března 
2022 pracuje pro OSN v progra-
mu World Food Programme 

v Kambodži, působí přímo 
v hlavním městě Phnompenhu.

Milan Kulhánek

Český jazyk : Dadaismus 
v praxi 
Jak říká Robert Fulghum, 
každý den trochu se uč, trochu 
přemýšlej, trochu pracuj. 
A také si odpočiň. Studenti 
septimy a 3. ročníku si pracovně 
odpočinuli u tvorby dadaistické 
básně. Dadaismus vznikl jako 
avantgardní směr ve Švýcarsku, 
populární byl zejména v letech 
1916 - 1923. Jedním z principů 
byla náhoda. Studenti tvořili 
báseň přesně podle návodu 
Tristana Tzary. Rozstříhali 
novinový článek na jednotlivá 
slova, ta zamíchali a pak 
principem náhody poskládali 
do básně. Některá slovní spojení 
jsou velmi zajímavá. Posuďte 
sami: Poutal mě na Měsíci /že by 
vliv Odstínů šedi?/; u starého 
lisu ctižádostivá byla pro něj 
/ asi nějaká nymfomanka/; 
Kennedy se zřejmě stal obětí 
vysychání. To byla jatka /nová 
verze úmrtí Kennedyho?/; Žofka 
před svatbou zemřela /asi se 
bála sňatku/; vyšetřující soudce 
v garsoniéře / že by korupce 
soudu?/; byl mrzutý, dnes ráno 
uškrtil dítě / přímo thriller/; ani 
jí nestál. Bohužel, ne./ radši bez 
komentáře/. Jak vidno, náhoda 
docela pobavila. A tak to má 
být. Někdy si prostě potřebujete 
trochu odfouknout a pobavit.

Milan Kulhánek
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sobota 26.11.2022    9:00 – 12:00

Během Dne otevřených dveří můžete nejen 
získat informace o studiu, ale také se 
pobavit již tradičními experimenty, 
ukázkami a programy, kterými Vás 
provedou žáci gymnázia.

Bližší informace:
www.gybroumov.cz
info@gybroumov.cz
731 159 961
491 521 276

DEN 
OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ 
GYMNÁZIA 
BROUMOV

Společným úsilím k vlastním snům
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2022 POLICE NAD METUJÍ

Provozní doba Informačního centra Police nad Metují: pondělí - pátek: 8:30 - 11:30 a 12:00 - 16:00, sobota  a svátky: 8:30 - 11:30.

pellyho domy
VSTUPENKY ON-LINE NA WWW.PELLYHODOMY.CZ

Kino
BASTARDI 4: REPARÁT 
/ předpremiéra s besedou
Úterý 1. 11. 2022 od 19:00 
Projekce nového filmu a beseda s Tomášem 
Magnuskem, režisérem a scénáristou filmu.
Komedie | Drama | Česko | 2022 | 88 min.
   Vstupné: 100 Kč

ADAM ONDRA: POSUNOUT HRANICE
Čtvrtek 3. 11. 2022 od 19:00  
Dokumentární film mapuje cestu Adama Ondry k 
dosažení jeho fenomenálních sportovních výkonů. 
Adam byl zázračným dítětem, od raného dětství 
svými lezeckými výkony udivoval svět a dodnes 
jsou zprávy o jeho úspěších spojovány s novým 
posouváním hranic lidských možností. 
Dokumentární | Česko | Itálie | 2022 | 80 min.

Vstupné: 120 Kč
CIVILIZACE 
- DOBRÁ ZPRÁVA O KONCI SVĚTA 
Neděle 13. 11. 2022 od 18:00 
Film režiséra Petra Horkého a egyptologa Miroslava 
Bárty. Výpravná reality show našeho vlastního 
kolapsu. 
Dokumentární | Česko | 2022 | 81 min.

Vstupné: 80 Kč

WEBSTEROVI VE FILMU
Neděle 20. 11. 2022 od 18:00
Humorné i laskavé příběhy propletené nečekaným 
dobrodružstvím se v rodinném animovaném filmu 
věnují každodenním dětským radostem i trápením 
a ukazují, že nejpevnější síť je rodina.                                                                                                       
Animovaný | Rodinný. Česko | Slovensko | 2022 | 65 min.  
 Vstupné: 110 Kč

INDIÁN
Úterý 22. 11. 2022 od 19:00
Komedie vyprávějící o hektickém životě 
zaneprázdněného finančníka Ondřeje Jonáše 
(Karel Roden) a jeho rodiny, do kterého vstoupí duch 
umírajícího indiánského náčelníka (Daniel Olbrychski).                                                                                                       
Komedie | Česko | Slovensko | Polsko | 2022 | 94 min.  
 Vstupné: 100 Kč

Pellyho domy
KLÁRA GOČÁROVÁ - AUTORSKÉ ČTENÍ S BESEDOU 
Úterý 8. 11. 2022 od 14:30  PUVČ
/ Společenský sál 
Klára Gočárová pocházející z rodin Josefa Gočára 
a  spisovatelů Václava a Emy Řezáčových představí 
svoji tvorbu. 
   Vstupné: 80 Kč

Prodej vstupenek na vybrané pořady v Informačních centrech v Polici nad Metují, Hronově, Náchodě, na www.pellyhodomy.cz 
a v pokladně Kolárova divadla. Prostory konání akcí jsou veřejnosti otevřeny již hodinu před začátkem.

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA
14. 11. - 22. 12. 2022 
/ prostory Informačního centra
Těšit se můžete na výrobky od tvůrců z regionu.   
Výstava je otevřena: 
pondělí - pátek 8:30 - 11:30 a 12:00 - 16:00, soboty 8:30 - 11:30

LYŽAŘSKÝ PLES
Sobota 19. 11. 2022 od 20:00 
/ Společenský sál
Pořádá SKI Police nad Metují, z. s.  Více na https://ski.polickej.net

KRMIT NEBO NEKRMIT PTÁKY? 
KDY, ČÍM A PROČ? 
Úterý 22. 11. 2022 od 14:30   PUVČ
/ Společenský sál
Zima už ťuká na dveře, připravte si krmítka a jdeme 
na to! Přednášející Mgr. Alena Klírová.

Vstupné: 80 Kč, děti do 15 let zdarma

ZÁPIS DO TANEČNÍHO KURZU 
PRO MLÁDEŽ NA ROK 2023 
od 25. 11. 2022
Přihlášky budou k dispozici v Informačním centru v 
nebo na https://www.pellyhodomy.cz/cs/ke-stazeni

KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 
PRO MLÁDEŽ 2022 
/ Společenský sál
sobota 5. 11. od 10:00   
sobota 12. 11. od 18:00  - 2. prodloužená 
sobota 19. 11. od 10:00  - Latinská lekce, 
 - prodej vstupenek na věneček
sobota 26. 11. od 18:00 - prodej vstupenek na věneček 

Vstupné: 50 Kč / lekce, 80 Kč prodloužená

Kolárovo divadlo
SLUHA DVOU PÁNŮ  
/ DS VRCHLICKÝ JAROMĚŘ
Pátek 4. 11. 2022 od 19:00  
Slavná komedie, která vychází ze situačního 
mistrovství komedie dell’arte, současně prozrazuje 
autorovu schopnost napsat jiskrné, životné postavy. 
Režie: Eva Urbancová. Délka představení: 150 min.
 Vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

KRKONOŠSKÁ POHÁDKA  
/ DS VRCHLICKÝ JAROMĚŘ
Neděle 6. 11. 2022 od 17:00 
Hranou pohádku na motivy večerníčku napsala 
Stanislava Glembek. Délka představení: 60 min.
 Vstupné: 80 Kč v předprodeji / 100 Kč na místě

HANA 
/ Klicperovo divadlo Hradec Králové
Čtvrtek 10. 11. 2022 od 19:00  
Podle oceňovaného románu Aleny Mornštajnové.
Upozornění: V rámci představení zazní střelba. 
Režie: Diana Šoltýsová. 
Délka představení 130 min s přestávkou.
 Vstupné: 300 Kč / 390 Kč na místě 

MRZÁK INISHMAANSKÝ 
/ DS Kolár Police nad Metují
Sobota 26. 11. 2022 od 19:00  
Černá tragikomedie s drsným až cynickým humorem 
o tom, co se stane, když na bohem zapomenutý 
ostrov kdesi v Irsku - v době hospodářské 
krize - přijedou filmaři z Ameriky. 
Režie: Jaroslav Souček                  
Délka představení: 120 min s přestávkou.
 Vstupné: 100 Kč v předprodeji / 150 Kč na místě

Ostatní
MARTINSKÝ TRH
Sobota 5. 11. 2022 v dopoledních hodinách   
/ Masarykovo náměstí
Konání trhu bude spojeno s dopravními omezeními 
v centru města.

UČITELÉ A JEJICH OBLÍBENÍ AUTOŘI
Pondělí 7. 11. 2022 od 18:00    
/ Knihovna města Police nad Metují
Víte, co čtou učitelky českého jazyka? Přijďte si 
poslechnout jejich povídání o oblíbených autorech 
a knihách. 

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ
Pátek 11. 11. 2022 od 16:30    
Památku obětí všech válek uctíme na polickém 
hřbitově a následně před radnicí. 

SLAVNOSTNÍ AKADEMIE 
K 160. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SOKOLA
Pátek 25. 11. 2022 od 17:00     
/ Sokolovna, Tyršova ul.

PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE
Neděle 27. 11. 2022 od 17:00    
/ Masarykovo náměstí
Tradiční příchod Mikuláše a jeho družiny, jarmareční 
pohádka Divadla Lůza “O hledání anděla” (délka 
cca 40 min). Na program bezprostředně navazuje 
rozsvícení vánočního stromu na náměstí. V prodeji 
budou teplé nealko i alko nápoje. 
Akci podporuje Nadace ČEZ.

PREMIÉRA

Inzerce
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Otevřeno: Po-Pá 8:00-17:00, So 8:00-11:00
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Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci | Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
redakčně upravovat, ev. krátit. 
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo jeho 
příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální či fotografický 
záznam, který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města nebo jeho 
příspěvkových organizací.

800 404 010

Broumov 90x130 mm 4B 2022 izolace

Máte už 
      dost izolace?
Chtělo by se říct, že tepelné izolace  
není nikdy dost. U rekonstrukcí i novostaveb 
myslete ekonomicky! Poradíme vám kolik  
a jaké izolace už doopravdy stačí.

NÁBYTEK     SEDACÍ SOUPRAVY
ČALOUNĚNÉ POSTELE     KŘESLA     POHOVKY

AZA NÁBYTEK
HYNČICE 39

549 83

+420 774 038 296
WWW.AZA-NABYTEK.CZ

PO
ÚT
ST
ČT
PÁ
SO
NENE

9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 16.00
9.00 – 11.00
ZZAVŘENO

Změna termínu uzávěrky BN leden 2023
S předstihem upozorňujeme, že uzávěrka 
pro zasílání příspěvků do lednového čísla 
Broumovských novin je z technických důvodů 
posunuta na pondělí 12. prosince 2022.

Děkujeme za pochopení.     
redakce
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Kulturní program
listopad 2022

Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net nebo on-line
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení. 
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz
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8. 10. – 10. 12.    út-pá 12:00 – 16:00 
so-ne 12:00 – 17:00

VÝSTAVA – David Helán  
a Pavel Tichoň / MUMLALALAU
Výstava kromě originální instalace představuje další druh 
uměleckého vyjádření, kterým je tentokrát performance. David 
Helán a Pavel Tichoň jsou jedni z nejuznávanějších performerů 
u nás. Jejich projekt pro Dětskou galerii Lapidárium spojuje 
jazykovou kreativitu s hravostí a humorem.
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořadatel: Dětská galerie Lapidárium, VKCB

Středa 2. 11.   19:00 

KONCERT ArtCafé:  
Kristina Barta Quartet
Pianistka Kristina Barta je mezinárodní umělkyní. V současné době 
vystupuje se svým kvartetem, se kterým představí nový repertoár 
doplněný o kompozice z posledního alba Love and Passion.
Opatské sály / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, VKCB
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč 
na místě 250 Kč / 200 Kč / 100 Kč

2. – 5. 11. 

9. BROUMOVSKÉ DISKUSE
Diskusní setkání zajímavých osobností je konferencí, která 
otevírá důležitá témata naší společnosti. Je určena všem, kteří cítí 
spoluzodpovědnost za svět, ve kterém žijeme. Přijďte diskutovat 
nejen s těmito hosty: Pavel Fischer, Danuše Nerudová, Petr Pavel, 
Karin Lednická, Daniel Kroupa, Klára Šimáčková Laurenčíková, 
Martin Vohánka, Pavel Pola, Jan Barta, Eugenie Číhalová.
Doprovodný program: koncerty, číše vína, meditace, mše svatá, 
prohlídka kláštera či komentovaná prohlídka broumovské skupiny 
kostelů.
Sál Dřevník, Opatské sály / Klášter Broumov
Pořadatel: Broumovské diskuse, VKCB
Prodej vstupenek: Předprodej on-line na www.broumovskediskuse.cz 
nebo v pokladně prohlídkového okruhu
Vstupné: 200 Kč / panel

Čtvrtek 3. a 24. 11.   18:00 

OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ 
SKLEPY
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností ochutnání 
a nákupu vín a dárkových poukazů k degustaci.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Více informací: benediktinske.sklepy@broumovsko.cz, 724 899 002
Vstupné: zdarma; rezervace není nutná.

Pátek 4. 11.   18:00

ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
Komedie / Drama, Česko, 2022, 105 min
Tři kamarádky, tři osudy. Krásná Alex, sympatická Marta a svéhlavá 
Irena. Tři naprosto jiné příběhy a jiný pohled na život. Přesto je 
mezi nimi to nejpevnější pouto, které nic nemůže přetrhnout. Ani 
muž. Každá z nich má sen. Irena touží po vlastním domě a tomu 
podřizuje vše. Marta touží po moderování v rádiu, ale je lékárnice, 
která si strašně moc chce povídat s lidmi. A Alex? Ta neprožívá 
zrovna šťastné období s přítelem. Chtěla by normální vztah s bezva 
mužským...
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 120 Kč

Pátek 4. 11.   19:30 

KONCERT:  
Ivo Kahánek, Klára Gibišová
Klavírní koncert mezinárodně úspěšného klavíristy Ivo Kahánka, 
který patří mezi nejpozoruhodnější umělce své generace, a mladé 
klavíristky Kláry Gibišové – laureátky 1. kategorie mezinárodní 
klavírní soutěže Broumovská klávesa 2022.
Koncert je součástí doprovodného programu 9. ročníku konference 
Broumovské diskuse.
Opatské sály / Klášter Broumov
Pořadatel: Broumovské diskuse, VKCB
Prodej vstupenek: Předprodej on-line na www.broumovskediskuse.cz 
nebo v pokladně prohlídkového okruhu
Vstupné: 170 Kč

Sobota 5., 12., 19. a 26. 11.   10:00 

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny. Pojďte se s námi dozvědět 

něco o historii klášterní knihovny, knih a práci písařů. Vyzkoušejte si 
s námi opis textu husím brkem v replice středověkého Skriptoria. 
Vhodné pro rodiny s dětmi. Počet míst omezen.
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořadatel: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, 734 443 165
Vstupné: 120 Kč / dospělý, 100 Kč / dítě; předprodej on-line na 
webu SMSticket.cz

Neděle 6. 11.   14:00

PODZIMNÍ HUDEBNÍ ODPOLEDNE 
S EVOU DUCHÁČOVOU
K tanci a poslechu hraje Stanislav Macek, Bohuslav Vlk, zpěv  
Eva Ducháčová.
KD Střelnice Broumov. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 50 Kč

Úterý 8. 11.   18:00

CESTOPISNÁ BESEDA: 
JIHOČESKÁ ŠUMAVA, kde Vltava 
protéká ve stínu hor
Beseda nás zavede nejprve do Vimperka, města se spoustou 
pamětihodností, poté na zajímavá a krásná místa horního toku 
Vltavy od jejího pramene až po Horní Planou. Kromě nejvyšších 
vrcholů české strany Šumavy s vyhlídkami na Alpy spatříme Plešné 
jezero, rašeliniště, horské louky, lesy i skalní útvary. Přednáší: Libor 
Drahoňovský.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 60 Kč

Středa 9. 11.   18:00 

SOUŽITÍ ČLOVĚKA A VLKA / 
projekce s debatou
Dokument „Beránek a vlk“ vypráví o možnostech ochrany ovcí 
před útoky vlků u chovatelů z Česka, ale i z Itálie nebo Španělska. 
Představuje příběhy pastevců z Krušných hor a Broumovska, 
kteří jsou návratem vlků zaskočeni a hledají způsoby, jak s nimi 
koexistovat. Příklady prezentované ve filmu negarantují účinnou 
ochranu pro všechny chovatele, ale jsou inspirací pro ty, kteří chtějí 
hledat cesty k soužití mezi vlky a lidmi. Po filmu následuje debata 
s hosty. Bližší informace: martina.junkova@broumovsko.cz,  
734 443 165
Sál Infocentra Broumov / Město Broumov
Pořadatel: VKCB ve spolupráci s městem Broumov a Hnutím Duha 
(finančně podpořeno z dotace Královehradeckého kraje).
Vstupné: dobrovolné

Čtvrtek 10.  11.   18:00 

DEGUSTAČNÍ VEČER  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Zveme Vás na degustaci vín v atraktivních prostorech 
Benediktinských sklepů v broumovském klášteře. Během degustace 
ochutnáte 8 vzorků převážně z moravských vinařství, ke každému 
Vám nabídneme malé sousto na ukázku principů snoubení chutí 
vín a pokrmů. Po degustaci bude možnost nákupu vín z našeho 
sortimentu dle výběru.
Na degustaci je nutná rezervace na email benediktinske.sklepy@
broumovsko.cz nebo 724 899 002.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: 500 Kč / osoba

Středa 16. 11.   19:00 

KONCERT ArtCafé: POINT OF FEW
Point of Few je české instrumentální kvarteto s mimořádně 
originálním, svěžím zvukem, organicky propojujícím elektroniku 
a populární hudbu se současným jazzem.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořadatel: ArtCafé, VKCB
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: předprodej 200 Kč / 150 Kč / 100 Kč 
na místě 250 Kč / 200 Kč / 100 Kč

Středa 16. a pátek 18. 11.   18:00 

DEGUSTAČNÍ VEČER 
SVATOMARTINSKÝCH  
A MLADÝCH VÍN
Zveme Vás na degustaci Svatomartinských a mladých vín 
v atraktivních prostorech Benediktinských sklepů v broumovském 
klášteře. Během degustace ochutnáte 8 vzorků od Vinařství Hrabal, 
Sedlák, Kosík, Maděrič, francouzkého Beaujolais a rakouského 
Donauveltliner včetně malého občerstvení.
Na degustaci je nutná rezervace na email benediktinske.sklepy@
broumovsko.cz nebo tel. 724 899 002.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Vstupné: 500 Kč / osoba

Sobota 19. 11.   19:00

NOC DIVADEL – SKEČMEN
Hraje: Roman Zach. Komedie o chlapíkovi, kterému jednoho dne 
řekli, že ztratil humor. Což je katastrofa, protože tenhle člověk se 
humorem živil. Co se stalo? Bez humoru se mu zasekla nejen 
kariéra, ale čím dál víc se ukazuje, že to drhne i v normálním životě. 
Bere se příliš vážně jako všichni ti lidé bez nadhledu, ironie a vtipu, 
a stejně tak se rozleptává a rozkližuje. A čím víc nemůže humor 
a smích najít, tím je vtipnější.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: 220 Kč

Úterý 22. 11.   18:00 

LITERÁRNÍ CAFÉ v Sokołowsku
Tradiční setkání s rezidenty klášterního literárního domku, tentokrát 
u našich sousedů v nedalekém Sokołowsku. Představí se básník, 
spisovatel a překladatel z polštiny Bogdan Trojak a spisovatelka 
a autorka dětských knih Magdalena Zarębska.
Překlad do češtiny zajištěn. Možnost dopravy do Sokołowska a zpět 
minibusem. Bližší info na 734 443 161.
Kinokawiarnia Zdrowie / Sokołowsko
Pořadatel: VKCB ve spolupráci s Fundacja Sztuki Współczesnej  
In Situ a Visegrad Fund
Vstupné i jízdné: zdarma

Úterý 22. 11.   17:00 – 19:00

ČOKOLÁDA
Prožitkově – vzdělávací beseda o čokoládě s její degustací. 
Degustací vás provede Marcela Krčálová.
Seznámíte se s výrobou poctivé řemeslné čokolády i té  
„běžné – průmyslové“. 
Dozvíte se, co určuje kvalitu čokoládových výrobků i spoustu 
zajímavostí ze světa čokolády.
V průběhu besedy ochutnáte kvalitní kakaové boby a 10 druhů 
čokolád vyráběných s láskou a péčí královéhradeckou firmou 
Jordi´s už více než 12 let.
Pořádá: Městská knihovna v Broumově 
Vstupné včetně ochutnávky: 70 Kč

Čtvrtek 24. 11.   13:00 

ZIMNÍ SEMESTR  
UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU
Další ze série přednášek zimního semestru, tentokrát na téma 
Přiznané a utajené ženské tělo v moderním výtvarném umění vás 
provede doc. PhDr. Veronika Středová, Ph. D.
Přihlášky na anna.iljasenkova@broumovsko.cz, 734 443 161
Pořadatel: VKCB ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové
Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Poplatek za celý semestr: 250 Kč

Neděle 27. 11. 

1. ADVENTNÍ NEDĚLE
Kostelní náměstí

16:00   BROUMOVSKÝ BETLÉM POD VĚŽÍ 
(na motivy Pohádek z broumovského dolíku, za zvuku 
koled studentů Gymnázia Broumov)

 Přijďte zapálit 1. adventní svíčku!

Mírové náměstí

16:30  Pohádka Staročeské Vánoce

17:30  Rozsvícení vánočního stromu

18:00  Koncert Martin Láska & band
Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: zdarma

Středa 30. 11.   18:00 

KINEDOK
Projekce dalšího filmu ze série dokumentárních filmů ve spolupráci 
s KineDok. Bližší informace o programu budou zveřejněny na webu 
a sociálních sítích broumovského kláštera.
Sál Kreslírna / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu.
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516
Vstupné: 100 Kč; 50 Kč pro členy klubu ArtCafé

PŘIPRAVUJEME:
4. 12. MIKULÁŠSKÁ NEDĚLE   16:00

Prima Jazz band + nadílka
KD Střelnice Broumov. Pořádá: Město Broumov 
Vstupné: zdarma


